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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT  

A SITUAȚIILOR FINANCIARE  

 

I.M. “REGIA EXDRUPO” 
01.01.2024-31.12.2024 

 

 

Nr.20/4/25 

Către conducerea  

Î.M. REGIA”EXDRUPO” 

 

I.   Opinie cu rezerve  

 

       1. Am auditat situaţiile financiare ale Î.M. REGIA „EXDRUPO” , IDNO 

1003600161002 (denumite în continuare „Entitate”) , care cuprind situaţia poziţiei 

financiare  la data de 31.12.2024, situaţia de profit și pierdere, situaţia modificărilor 

capitalurilor proprii şi situația fluxurilor de numerar pentru exercițiul încheiat la 

această data , notele la situațiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile 

semnificative , cît și evidența contabila pentru perioada 01.01.2024-31.12.2024. 

Situaţiile financiare complete pentru perioada de gestiune încheiată la 31 decembrie 

2024 se identifică astfel: 

• Active Nete/Total Capital propriu: 1 424 189 957 lei; 

• Profit net al perioadei de gestiune: 216 132  lei; 

•Impozit pe venit al perioadei de gestiune: 0  lei. 

  2. În opinia noastră, cu excepția aspectelor expuse în „Baza pentru opinia cu rezerve” 

din prezentul Raport , rapoartele financiare menționate, sub toate aspectele 

semnificative, oferă o imagine corectă și fidelă cu privire la poziţia financiară a Entității  

la data de 31.12.2024 , precum şi performanţa sa financiară şi fluxurile sale de numerar 

aferente exerciţiului încheiat la data respectivă, în conformitate cu Standardele Nationale 

de Contabilitate (SNC-uri). 
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II. Bază pentru opinie cu rezerve 

 

        Auditul a fost desfăşurat în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit. 

Responsabilităţile auditorilor, în baza acestor standarde, sunt descrise în secţiunea 

„Responsabilităţile auditorului” din acest Raport. 

   Suntem independenți față de Companie, conform cerințelor etice relevante conform 

Codului Etic al Profesioniștilor Contabili (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru 

Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili pentru auditul situațiilor financiare şi 

ne-am îndeplinit celelalte responsabilități etice, conform acestor cerințe. Credem că 

probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate pentru a furniza o bază 

pentru opinie cu rezerve .  

    Menționăm că testele alternative efectuate ne-au permis să concluzionăm că conținutul 

acestor indicatori nu este afectat de denaturări semnificative și nu afectează denaturarea 

situațiilor financiare . 

Opinia cu rezerve a fost determinată de :  

 

2.1.Stocul de imobilizări necorporale și corporale 

 

     Cu privire la sumele aferente stocului de imobilizari necorporale si corporale 

prezentate în bilanț la 31.12.2024 , probele de audit de care dispunem au fost insuficiente 

deoarece nu am avut posibilitatea să observăm controalele interne aferente inventarierii 

stocului la 31 decembrie 2024 pentru că acea data era înainte ca noi să fim angajați ca 

auditori ai Societății. Datorită acestui fapt, noi nu am putut obține probe suficiente și 

adecvate privind completitudinea , existența și valoarea stocului de imobilizari 

necorporale si corporale . 

           

2.2.Activele circulante 

 

    Cu privire la sumele aferente stocurilor de active circulante  prezentate în bilanț la 

31.12.2024 , probele de audit de care dispunem au fost insuficiente deoarece nu am avut 

posibilitatea să observăm controalele interne aferente inventarierii stocului la 31 

decembrie 2024 pentru că acea data era înainte ca noi să fim angajați ca auditori ai 

Societății . Datorită acestui fapt, noi nu am putut obține probe suficiente și adecvate 

privind completitudinea , existența și valoarea stocurilor de active circulante . 

 

2.3. Utilizarea SNC “Deprecierea activelor” 

 

     Utilizarea prezentului standard constă în stabilirea modului de contabilizare a 

deprecierii activelor și de prezentare a informațiilor aferente în situațiile 

financiare.Prezentul standard se aplică activelor imobilizate care sînt evaluate conform 
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modelului bazat pe cost sau modelului reevaluării.Identificarea faptului dacă un activ 

reevaluat poate fi depreciat depinde de metodele utilizate pentru determinarea valorii 

reevaluate a acestuia . S.N.C. “Deprecierea activelor” nu este utilizat de către entitate , 

ceea ce ar putea afecta corectitudinea raportării financiare. 

 

2.4. Provizioane la concedii 

 

   Entitatea nu calculează cheltuieli ce țin de provizioanele pentru concedii , ceea ce 

contravine prevederilor S.N.C. “Capital propriu și datorii” și prevederilor pct.2.48 din 

politicile contabile ale entității aprobate prin Ordinul 120 din 29.12.2023 . Conform 

Codului Muncii, art. 112 alin (1), concediul anual de odihnă plătit este garantat tuturor 

angajaților. Entitatea trebuie să asigure fiecărui salariat acordarea concediului anual de 

odihnă. Entitatea trebuie să acorde concediu anual conform unui grafic întocmit, aprobat 

de conducerea entității și adus la cunoștință angajaților.În cazul majorării fondului 

salariului angajaților, concediile calculate pot fi mai mari decît cele planificate. 

 

2.5. Imobilizări corporale în curs de execuție 

 

   În componența imobilizărilor în curs de execuție sunt reflectate edificii în sumă de 

6 674 759 lei, care la momentul punerii în funcțiune a construcțiilor urmau a fi puse și 

ele în exploatare. Aceste edificii , care de facto funcționează , nu sunt pasibile de a fi 

înregistrate separat în Registrul Cadastral , nu sunt amortizate , prin ce denaturează 

cheltuielile privind amortizarea în Situațiile Financiare a entității . 

 

2.6.Servicii în curs de execuție 

 

  La data de 31.12.2024 în evidența contabilă și în Situațiile Financiare ale entității , la 

contul 2152” Servicii în curs de execuție” , este înregistrată valoarea lucrărilor executate 

în conformitate cu condițiile contractuale privind delegarea de gestiune , de întreținere și 

reabilitare a infrastructurii căilor de comunicație din mun.Chișinău , încheiat cu Direcția 

Generală Mobilitate Urbană a Primăriei , dar care nu au fost acceptate și achitate , în 

sumă totală de 1107372,24 lei, inclusiv: 

➢ Pentru anul 2017- 714 606,40 lei; 

➢ Pentru anul 2019- 392 765,84 lei. 

 

2.7.Respectarea prevederilor Legii contabilității și raportării financiare nr.287 din 

15.12.2017 

 

  Entitatea Î.M. REGIA „EXDRUPO” urmează să respecte prevederile Legii 

contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.2017 și anume : 

Articolul 6. Principii generale  
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Contabilitatea și raportarea financiară se bazează pe următoarele principii generale:  

b) contabilitatea de angajamente – prevede recunoaşterea elementelor contabile pe 

măsura apariţiei acestora, indiferent de momentul încasării/plăţii de numerar sau al 

compensării sub altă formă;  

c) permanenţa metodelor – constă în aplicarea politicilor contabile în mod consecvent de 

la o perioadă de gestiune la următoarea; 

d) prudența – prevede neadmiterea supraevaluării activelor și a veniturilor și/sau a 

subevaluării datoriilor și a cheltuielilor ,  

cu emiterea facturilor fiscale lunare conform proceselor-verbale a lucrărilor executate în 

perioada de gestiune cînd au fost îndeplinite. 

 

2.8. Datorii pe termen lung privind bunurile primite în gestiune economică 

 

    Nu am primit suficiente probe cu privire la soldul datoriilor pe termen lung privind 

bunurile primite în gestiune economică , din lipsa evidenței analitice a bunurilor 

patrimoniale și din lipsa confirmării anuale de către fondator . 

 

III. Evidențierea unor aspecte 

   Evenimente  ulterioare  

   Entitatea se află în dependență majoră privitor la principiul continuarea activității 

față de unicul fondator – Consiliul Municipal Chișinău . Prin decizia Plenului 

Consiliului Concurenței nr.ASO-34/21-28 din 31.05.2022 , Direcția Generală 

Economie , comerț și turism a Consiliului municipal Chișinău ți Primăria 

mun.Chișinău , au fost obligate să recupereze de la Î.M. “ Exdrupo”, ajutorul de stat 

ilegal și incompatibil, actualmente cazul fiind în proces de examinare judiciară ceea ce 

presupune un risc sporit pentru entitate să suporte consecințe financiare neplanificate 

cu generarea cheltuielilor ulterioare .  

Opinia noastră nu este modificată suplimentar în legătură cu aceste aspecte. 

 

IV.Aspectele cheie de audit (KAM) 

 

    Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru 

profesional, au avut cea mai mare importanță în auditarea situațiilor financiare ale 

perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor  

financiare în ansamblu şi în formarea opiniei noastre asupra acestora şi nu oferim o 

opinie separată cu privire la aceste aspecte. 

   Considerăm că nu există aspect cheie de audit care trebuie comunicate în raportul 

nostru.  
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V.Responsabilitățile conducerii şi ale persoanelor responsabile cu 

guvernanța pentru situațiile financiare 

 

5.1.Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situațiilor 

financiare în conformitate cu SNC-urile şi pentru acel control intern pe care 

conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situaţii financiare 

lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

5.2.În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru aprecierea 

capacităţii Companiei de a-şi continua activitatea, prezentând, dacă este cazul, 

aspectele referitoare la continuitatea activității şi utilizând contabilitatea pe baza 

continuității activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să 

lichideze Compania sau să oprească operațiunile, fie nu are nici o altă alternativă 

realistă în afara acestora. 

5.3.Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea 

procesului de raportare financiară al Companiei. 

 

VI.Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

 

6.1. Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura 

în care situaţiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum şi în emiterea unui raport al auditorului 

care include opinia noastră. 

Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a 

faptului că un audit desfăşurat în conformitate cu ISAurile va detecta întotdeauna o 

denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, 

fie de eroare şi sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod 

rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influenţa deciziile economice ale 

utilizatorilor, luate în baza acestor situaţii financiare. 

6.2. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, 

exercităm raționamentul profesional şi menținem scepticismul profesional pe parcursul 

auditului. 

De asemenea: 

• Identificăm şi evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm şi executăm proceduri de audit ca 

răspuns la respectivele riscuri şi obținem probe de audit suficiente şi adecvate pentru a 

furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări 

semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei 

denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri 

secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false şi evitarea controlului intern. 
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• Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri 

de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra 

eficacității controlului intern al Companiei. 

• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate şi caracterul rezonabil al 

estimărilor contabile şi al prezentărilor aferente de informații realizate de conducere. 

Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 

contabilității pe baza continuității activității şi determinăm, pe baza probelor de audit 

obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții 

care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Companiei de a-şi 

continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine 

semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor 

aferente din situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, 

să modificăm opinia. 

• Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului 

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Compania 

să nu îşi mai desfăşoare activitatea în baza principiului continuității activității. 

• Evaluăm prezentarea, structura şi conținutul general al situațiilor financiare, inclusiv 

al prezentărilor de informații, şi măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile 

şi evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să ofere o prezentare 

fidelă. 

6.3. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, 

principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale 

controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului. 

6.4. Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanța, noi le extragem 

pe cele care au fost cele mai relevante în auditul situațiilor financiare aferente 

perioadei curente şi sunt, astfel, aspecte-cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte în 

raportul auditorului, cu excepția cazului în care legea sau reglementările interzic 

dezvăluirea publică a aspectului respectiv sau dacă, în cazuri extrem de rare, stabilim 

că un aspect nu trebuie comunicat în raportul nostru, deoarece se aşteaptă în mod 

rezonabil că interesul public este mai mic decât consecințele negative ale unei astfel de 

comunicări. 

VII. Alte informații 

 

   Alte informații includ Raportul administratorului , dar nu includ situațiile financiare  

și raportul nostru de audit cu privire la acestea.Conducerea este responsabilă pentru 

alte informații. 

  Opinia noastră de audit asupra situațiilor financiare nu acoperă alte informații și nu 

exprimăm nici o formă de concluzie de asigurare asupra acestora. 

   În legătură cu auditul efectuat de noi asupra situațiilor financiare , responsabilitatea 

noastră este de a citi aceste alte informații și , făcînd acest lucru , de a analiza dacă 



7 
 

acestea nu sunt în concordanță , în mod semnificativ , cu situațiile financiare sau 

cunoștințele pe care le-am obținut în urma auditului sau dacă acestea par să includă 

erori semnificative.Dacă , în baza activității desfășurate , ajungem la concluzia că 

există erori semnificative cu privire la aceste alte informații , noi trebuie să raportăm 

acest lucru.Nu avem nimic de raportat în acest sens. 

  

VIII.Raport asupra altor cerințe legale și de reglementare 

  Raportare asupra unor informații , altele decît situațiile financiare și raporul 

nostru de audit asupra acestora 

  Pe lîngă responsabilitățile noastre de raportare conform standardelor ISA și descrise 

în secțiunea “Alte informații” , referitor la raportul administratorului , noi am citit 

raportul administratorului și raportăm următoarele : 

a) În raportul administratorului nu am identificat informații care să nu fie 

consecvente , în toate aspectele semnificative , cu informațiile prezentate în 

situațiile financiare individuale anexate; 

b) Raportul administratorului identificat  mai sus include , în toate aspectele 

semnificative , informațiile cerute de Legea contabilităţii şi raportării financiare 

nr.287 din 15.12.2017, cu modificările şi completările ulterioare , Standardele 

Naţionale de Contabilitate şi Planului general de conturi contabile, aprobate prin 

Ordinului Ministerului Finanţelor nr.118 şi 119 din 6 august 2013, cu 

modificările şi completările ulterioare și Legea cu privire la întreprindera de stat 

și întreprinderea municipală nr.246 din 23.11.2017, cu modificările ulterioare;; 

c) În baza cunoștințelor și înțelegerii noastre dobîndite în cursul auditului 

situațiilor financiare individuale , pentru exercițiul financiar încheiat la 31 

decembrie 2024 cu privire la Entitate , nu am identificat informații incluse în 

raportul administratorului care să fie eronate semnificativ. 

   

 Partenerul misiunii de audit: 

 Stela DARII                                                                      ____________ 

 Auditor                                                                

 Certificat ser.AG nr.000158 din 22.06.2007   

 Nr.înregistrare 0802158                              

 Numărul individual al entității de audit 1904083 /cspa.gov.md/    

   

    Cu titlu de concluzie, este necesar de menționat că orice situații financiare auditate 

au elemente menite să crească încrederea în datele furnizate de management, ori, în 

cele din urmă, utilizatorii raportului de audit pretind la credibilitate adusă situațiilor 

financiare, iar auditorii oferă această credibilitate. 

 

17.04.2025 
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Anexa nr.1 

Situațiile financiare   

I.M. „ REGIA EXDRUPO”  

                                                            pentru 2024 

Bilanţul contabil  

ACTIV Note 

2023 2024 

MDL MDL 

ACTIVE IMOBILIZATE       

I. Imobilizări necorporale    

1. Imobilizări necorporale în curs de execuție 010   

2. Imobilizări necorporale în exploatare, total 020 500  

din care:    

2.1. concesiuni, licențe și mărci 021   

2.2. drepturi de autor și titluri de protecție 022   

2.3. programe informatice 023   

2.4. alte imobilizări necorporale 024 500  

3. Fond comercial 030   

4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 040   

  Total imobilizări necorporale 050 500  

II. Imobilizări corporale    

1. Imobilizări corporale în curs de execuție 060 11847706 12108601 

2. Terenuri 070 30722031 30722031 

3. Mijloace fixe, total 080 1409400517 1413705627 

din care:    

3.1. clădiri 081 16955434 16502991 

3.2. construcții speciale 082 2065802 1977477 

3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice 083 11796819 11837018 

3.4. mijloace de transport 084 17047051 21607863 

3.5. inventar și mobilier 085 23154 268021 

3.6. alte mijloace fixe 086 1361512257 1361512257 

4. Resurse minerale 090   

5. Active biologice imobilizate 100   

6. Investiții imobiliare 110   

7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 120   

Total imobilizări corporale 130 1451970254 1456536259 

III. Investiții financiare pe termen lung    

1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate    

2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total 150   

din care:    

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate 151   

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 152   

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 153   

2.4. alte investiții financiare 154   

Total investiții financiare pe termen lung  160   

IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate    

1. Creanțe comerciale pe termen lung 170   

2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung 180   

inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 181   

3. Alte creanțe pe termen lung 190   

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200   

5. Alte active imobilizate 210   

Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate 220   

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 1451970754 1456536259 

ACTIVE CIRCULANTE    

I. Stocuri    

1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată 240 18264168 22969057 

2. Active biologice circulante 250   
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ACTIV Note 

2023 2024 

MDL MDL 

2. Producția în curs de execuție 260 7097682 10978907 

3. Produse și mărfuri 270   

4. Avansuri acordate pentru stocuri 280   

Total stocuri 290 25361850 33947964 

II. Creanțe curente și alte active circulante    

1. Creanțe comerciale curente 300 15844692 698697 

2. Creanțe ale părților afiliate curente 310   

inclusiv: 

creanțe aferente intereselor de participare 311   

3. Creanțe ale bugetului 320 153734 409856 

4. Creanțele ale personalului 330 147690 173472 

5. Alte creanțe curente 340 3479 6180 

6. Cheltuieli anticipate curente 350   

7. Alte active circulante 360 5514095 5878293 

Total creanțe curente și alte active circulante 370 21663690 7166498 

III. Investiții financiare curente    

1. Investiții financiare curente în părți neafiliate 380   

2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total 390   

din care:    

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate 391   

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 392   

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 393   

2.4. alte investiții financiare în părți afiliate 394   

Total investiții financiare curente 400   

IV. Numerar și documente bănești 410 4139797 6081439 

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE  420 51165337 47195901 

TOTAL ACTIVE  430 1503136091 1503732160 

 

I. Situațiile financiare pentru 2024  (continuare) 

Bilanţul contabil (continuare) 

P A S I V  Note 
2023 2024 

MDL MDL 

CAPITAL PROPRIU    

I. Capital social și neînregistrat    

1. Capital social 440 110001942 110001942 

2. Capital nevărsat 450   

3. Capital neînregistrat 460  8502000 

4. Capital retras 470   

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 1347098453 1347098453 

Total capital social și neînregistrat 490 1457100395 1465602395 

II. Prime de capital    

III. Rezerve    

1. Capital de rezervă 510   

2. Rezerve statutare 520   

3. Alte rezerve 530 8895583 8895583 

Total rezerve  540 8895583 8895583 

IV.Profit (pierdere)    

1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 550  27938 

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți 560 -54071150 -54071150 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 570  216132 

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580   

Total profit (pierdere)  590 -54071150 -53827080 

V. Rezerve din reevaluare 600 3519059 3519059 

VI. Alte elemente de capital propriu    

TOTAL CAPITAL PROPRIU 620 1415443887 1424189957 

DATORII PE TERMEN LUNG    

1. Credite bancare pe termen lung 630   

2. Împrumuturi pe termen lung 640   

din care:    

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 641   
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P A S I V  Note 
2023 2024 

MDL MDL 

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 642   

2.2. alte împrumuturi pe termen lung 643   

3. Datorii comerciale pe termen lung 650   

4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung 660   

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661   

5. Avansuri primite pe termen lung 670   

6. Venituri anticipate pe termen lung 680   

7. Alte datorii pe termen lung 690 62446007 62446007 

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 
700 62446007 62446007 

DATORII CURENTE     

1. Credite bancare pe termen scurt 710   

2. Împrumuturi pe termen scurt, total 720   

din care:    

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 721   

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 722   

2.2. alte împrumuturi pe termen scurt 723   

3. Datorii comerciale curente 730 14574995 8941106 

4. Datorii față de părțile afiliate curente 740   

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741   

5. Avansuri primite curente 750 131728 175330 

6. Datorii față de personal 760 4097375 4806659 

7. Datorii privind asigurările sociale și medicale 770 1278459 1372849 

8. Datorii față de buget 780 2329435 732496 

9. Datorii față de proprietari 790   

10. Venituri anticipate curente 800   

11. Alte datorii curente 810 2834205 1067756 

TOTAL DATORII CURENTE 820 25246197 17096196 

PROVIZIOANE     

1. Provizioane pentru beneficiile angajaților 830    

2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clienților 840    

3. Provizioane pentru contributii sociale si medicale 850    

4. Alte provizioane 860    

TOTAL PROVIZIOANE  870    

TOTAL PASIVE  880  1503136091 1503732160 

 

Situația de profit si pierdere la 31.12.2024 

 Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Venituri din vînzări, total 010 163287405 184790220 

din care: 

venituri din vînzarea produselor și mărfurilor 011 
  

venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor 012 163287405 184790220 

venituri din contracte de construcție 013   

venituri din contracte de leasing 014   

venituri din contracte de microfinanţare 015   

alte venituri din vînzări 016   

Costul vînzărilor, total 020 138019555 158968335 

din care 

valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vîndute 021 
  

costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților 022 138019555 158968335 

costuri aferente contractelor de construcție 023   

costuri aferente contractelor de leasing 024   

costuri aferente contractelor de microfinanţare 025   

alte costuri aferente vînzărilor 026   

Profit brut (pierdere brută)  030 25267850 25821885 

Alte venituri din activitatea operațională 040 11214538 2747935 

Cheltuieli de distribuire 050   

Cheltuieli administrative 060 22955485 25985967 

Alte cheltuieli din activitatea operațională 070 10877498 2380910 



11 
 

 Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)  080 2649405 202943 

Venituri financiare, total 090   

din care: 

venituri din interese de participare 091   

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 092   

venituri din dobînzi: 093   

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 094   

venituri din alte investiții financiare pe termen lung 095   

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 096   

venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile 

financiare pe termen lung și curente 097 
  

venituri din ieșirea investițiilor financiare 098   

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 099   

Cheltuieli financiare, total 100   

din care: 

cheltuieli privind dobînzile 101   

inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate 102   

cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile 

financiare pe termen lung și curente 103   

cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare 104   

cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 105   

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă)  110   

Venituri cu active imobilizate și excepționale 120 7348 13189 

Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale 130   

Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și 

excepționale: profit (pierdere) 140 
7348 13189 

Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)  150 
7348 13189 

Profit (pierdere) pînă la impozitare 160 2656753 216132 

Cheltuieli privind impozitul pe venit 170   

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 180 2656753 216132 

 

Situația modificărilor capitalului propriu de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024 

Indicatori Note 

Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

 

 

 

Majorări 

Diminuări 

 

Sold la 

sfîrșitul  

perioadei 

de gestiune 

MDL MDL MDL MDL 

Capital social și neînregistrat      

1. Capital social 010 110001942   110001942 

2. Capital nevărsat 020     

3. Capital neînregistrat 030  8502000  8502000 

4. Capital retras 040     

5. Patrimoniu primit de la stat cu drept de 

proprietate 050 
1347098453   1347098453 

Total capital social şi neînregistrat 060 1457100395 8502000  1465602395 

Prime de capital 070     

Rezerve      

1. Capital de rezervă 080     

2. Rezerve statutare 090     

3. Alte rezerve 100 8895583   8895583 

Total rezerve 110 8895583   8895583 

Profit (pierdere)      

1. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 120 X 27938  27938 

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al 

anilor precedenţi 130 
-54071150   -54071150 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de 140 X 216132  216132 
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Indicatori Note 

Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

 

 

 

Majorări 

Diminuări 

 

Sold la 

sfîrșitul  

perioadei 

de gestiune 

MDL MDL MDL MDL 

gestiune 

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X    

Total profit (pierdere) 160 -54071150 244070  -53827080 

Rezerve din reevaluare 170 3519059   3519059 

Alte elemente de capital propriu 180     

Total capital propriu 190 1415443887 8746070  1424189957 

 

Situația fluxurilor de numerar de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024 

 

Indicatori Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Fluxuri de numerar din activitatea operaţională    

Încasări din vînzări 010 234702080 237780510 

Plăţi pentru stocuri şi servicii procurate 020 144935503 138882451 

Plăţi către angajaţi şi organe de asigurare socială şi 

medicală 030 
60933278 93574775 

Dobînzi plătite 040   

Plata impozitului pe venit 050   

Alte încasări 060 4031545 3867021 

Alte plăţi 070 29156532 7248663 

Fluxul net de numerar din activitatea operaţională  080 3708312 1941642 

Fluxuri de numerar din activitatea de investiţii    

Încasări din vînzarea activelor imobilizate 090   

Plăţi aferente intrărilor de active imobilizate 100   

Dobînzi încasate 110   

Dividende încasate 120   

inclusiv: dividende incasate din străinatate 121   

Alte încasări (plăţi) 130   

Fluxul net de numerar din activitatea de investiţii 140   

Fluxuri de numerar din activitatea financiară    

Încasări sub formă de credite şi împrumuturi 150   

Plăţi aferente rambursării creditelor şi împrumuturilor 160   

Dividende plătite 170   

inclusiv: dividende plătite nerezidenților 171   

Încasări din operaţiuni de capital 180   

Alte încasări (plăţi) 190   

Fluxul net de numerar din activitatea financiară 200   

Fluxul net de numerar total 210 3708312 1941642 

Diferenţe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220   

Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 230 431485 4139797 

Sold de numerar la sfîrşitul perioadei de gestiune 240 4139797 6081439 

 



 

1 

 

Societate de audit 

Company srl 
                

                                                                CHIŞINĂU str. BUCUREŞTI 96/1 ap. 27         
IDNO: 1010600044259                                                                                                    TEL.: + 373 60444434 

IBAN: MD15EX0000002251695620MD                                                                     web:       primaudit.md                                                                                                                                                                                     

BC Eximbank SA, filiala nr.11 Chişinău                                                                       e-mail:   primaudit.company@mail.ru 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Nr. 19/05 - 1 din 19.05.2025 

 

 

RAPORTUL  AUDITORULUI  INDEPENDENT 
 

 

 

Către Conducerea Întreprinderii Municipale “Regia Transport Electric” 
 

Opinia cu rezerve 

 

Am exercitat auditul situațiilor financiare individuale ale  Întreprinderii Municipale “Regia 

Transport Electric” la data de 31 decembrie 2024, care cuprind: Bilanțul,  Situația de profit 

și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu, situația fluxurilor de numerar un 

sumar al politicilor contabile semnificative, alte informații explicative. 
 

În opinia auditorului, cu excepția efectelor aspectelor descrise în paragraful Bazei 

pentru opinia cu rezerve, situațiile financiare individuale ale  Întreprinderii Municipale 

“Regia Transport Electric” oferă o imagine corectă și fidelă cu privire la poziția 

financiară, performanța financiară, fluxurile de numerar și situația modificărilor 

capitalului propriu, aferente exercițiului încheiat la 31 decembrie 2024, în conformitate 

cu Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.2017 și Standardele 

Naționale de Contabilitate.  

 

Baza pentru opinie cu rezerve 
 

Am efectuat auditul în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (ISA). 

Responsabilitățile noastre conform acestor standarde sunt ulterior descrise în secțiunea 

Responsabilitatea auditorului pentru auditul situațiilor financiare. Suntem independenți 

față de Întreprindere conform Codului Etic al Profesioniștilor Contabili și am îndeplinit 

alte responsabilități etice în conformitate cu acest cod. Considerăm că probele de audit 

obținute sunt suficiente și adecvate pentru expunerea opiniei de audit. 

Î.M. “Regia Transport Electric” înregistrează creanțele expirate cu valoarea de 8,47 mln. 

lei,  care prezintă risc sporit de nerecuperare de la “Electro Plus” S.R.L. (Ukraina or. Kiev) 

formată în anul 2009. Pe acest caz în instanța de judecată se află în examinare cererea Î.M. 
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“Regia Transport Electric” privind recuperarea acestei creanțe. Din acest motiv creanțele 

entitații au fost supraevaluate cu suma de 8,47 mln. lei. 

Noi am fost numiți în calitate de auditori ai Întreprinderii ulterior datei de 31 decembrie 

2024 și prin urmare, nu am asistat la inventarierea activelor imobilizate, stocurilor și 

numerarului de la sfârșit de an. Astfel, nu ne putem exprima certitudinea cu privire la 

cantitățile mijloacelor fixe și stocurilor deținute la situația din 31.12.2024.  

 

Aspecte cheie de audit 
 

Aspecte cheie ale auditului sunt acele aspecte care, conform raționamentului nostru 

profesional, au fost cele mai semnificative în auditul situațiilor financiare. Aceste aspecte 

au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în ansamblul lor și în formarea 

opiniei noastre asupra situațiilor financiare și nu oferim o  opinie separată cu privire la  

aspectele  cheie. 

Cu excepția aspectului descris în secțiunea Baza pentru opinia cu rezerve, am stabilit că nu 

există aspecte-cheie de audit ce trebuie comunicate în raportul nostru. 

 

Alte informații 

 

Opinia de audit asupra situațiilor financiare individuale nu acoperă și alte informații și nu 

vom exprima nici o opinie asupra acestora.  Potrivit ISA 720 (revizuit), responsabilitatea 

noastră este de a citi și analiza alte informații decît situațiile financiare, în scopul 

identificării posibilelor inconsecvențe sau denaturări semnificative. 

În baza cunoștințelor și înțelegerii noastre cu privire la entitate și la mediul acesteia, 

dobândite în cursul auditului situațiilor financiare pentru perioada de gestiune încheiată la 

data de 31 decembrie 2024, ni se cere să raportăm dacă am identificat denaturări 

semnificative în Raportul conducerii Î.M. “Regia Transport Electric”. 

Raportul conducerii corespunde prevederilor Legii contabilității și raportării financiare nr. 

287/2017. Datele din raportul conducerii prezentat auditorului şi datele din situațiile 

financiare pentru perioada de gestiune 2024 corespund.  

În Raportul conducerii nu am identificat informații care să nu fie consecvente, sub toate 

aspectele semnificative, cu informațiile prezentate în situațiile financiare individuale la 

data de 31.12.2024. 

 

Responsabilitatea conducerii pentru situațiile financiare 

 

Conducerea este responsabilă de întocmirea și prezentarea fidelă a situațiilor financiare în 

conformitate cu Standardele Naționale de Contabilitate și pentru acel control intern pe care 

conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea situațiilor financiare, care sunt 

lipsite de denaturări semnificative.  
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La întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea 

capacității întreprinderii de a continua activitatea, pentru dezvăluirea de informații 

adecvate cu privire la continuitatea activității, cu excepția cazului în care conducerea 

intenționează să lichideze entitatea, să înceteze activitățile sale sau în cazul în care nu are 

nici o altă alternativă reală, decât lichidarea sau încetarea activității. Persoanele însărcinate 

cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de întocmire a situațiilor 

financiare. 

 

Responsabilitatea auditorului 

 

Obiectivele auditorului constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în 

care situațiile financiare sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie 

de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. 

Asigurarea rezonabilă este un grad ridicat de încredere, dar nu este o garanție  a faptului că 

auditul efectuat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, identifică 

întotdeauna denaturări semnificative, dacă acestea există. Denaturările  pot fi cauzate fie 

de fraudă sau de eroare și sunt considerate semnificative, dacă se poate presupune în mod 

rezonabil că acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale 

utilizatorilor luate în baza acestor situații financiare. 

Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raționamentul profesional și 

menținem scepticismul profesional  pe parcursul auditului. De asemenea: 

 Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca 

răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate 

pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de a nu detecta o denaturare 

semnificativă rezultată din fraudă este mai mare decât cel de nedetectare a unei 

sdenaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune 

înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului 

intern.  

 Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri 

de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie 

asupra eficacității controlului intern al Întreprinderii. 

 Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate  și  caracterul rezonabil 

al estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații  realizate de către 

conducere. 

 Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către 

conducere a contabilității în conformitate cu principiul continuității activității și 

determinăm, pe baza probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine 

semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care ar putea genera îndoieli 

semnificative privind capacitatea întreprinderii de a-și continua activitatea.  În cazul 
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în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem 

atenția  în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare 

sau în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. 

Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute înainte de data 

raportului de audit.  

Pe baza probelor obținute,  considerăm că nu există incertitudini semnificative în 

ceea ce privește capacitatea întreprinderii de a desfășura activitatea în mod 

continuu. Cu toate acestea, evenimente sau condiții  viitoare pot determina ca 

entitatea să nu-și mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității 

activității. 

 Evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al 

prezentărilor de informații și în măsura în care situațiile financiare reflectă 

tranzacțiile și evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte 

într-o prezentare fidelă. 

Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată și 

programarea în timp a auditului precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv 

orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul 

auditului. 

 

În numele, 

Societății de Audit “PrimAudit Company” S.R.L. 

Înregistrată în Registrul Entităților de Audit cu nr. 1902004 

 

 

 

 

Partener de misiune Cătălina Claşevici _____________________________ 

Director, Auditor (Certificat AG nr.000272, Certificat APFN nr. 0000065)  

Înregistrată în Registrul public al auditorilor cu nr. 1012030 

 

 

Republica Moldova  

m. Chișinău str. București 96/1 

Data întocmirii raportului de audit 19.05.2025 
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 

 

A SITUAȚIILOR FINANCIARE 

 

Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți” 

 
01.01.2024-31.12.2024 

 

 

Nr.56/2025 

Către conducerea  

Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți”   

 

I.   Opinie cu rezerve 

 

    1. Am auditat situaţiile financiare ale Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți” 

(denumite în continuare „Entitate”) , IDNO  , care cuprind situaţia poziţiei financiare  la 

data de 31.12.2024, situaţia de profit și pierdere, situaţia modificărilor capitalurilor 

proprii şi situația fluxurilor de numerar pentru exercițiul încheiat la această data , notele 

la situațiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative , cît și 

evidența contabila pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024. 

     Situaţiile financiare complete pentru perioada de gestiune încheiată la 31 decembrie 

2024 se identifică astfel: 

• Active Nete/Total Capital propriu: 6 676 204,00 lei; 

• Profit net al perioadei de gestiune: 1 174 469,00 lei; 

• Impozit pe venit al perioadei de gestiune: 138 417,00 lei; 

     2. În opinia noastră, cu excepția aspectelor expuse în „Baza pentru opinia cu rezerve” 

din prezentul Raport, rapoartele financiare menționate, sub toate aspectele semnificative, 

oferă o imagine corectă și fidelă cu privire la poziţia financiară a Entității  la data de 

31.12.2024, precum şi performanţa sa financiară şi fluxurile sale de numerar aferente 

exerciţiului încheiat la data respectivă, în conformitate cu Standardele Nationale de 

Contabilitate (SNC-uri). 
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II. Bază pentru opinia cu rezerve 

    Auditul a fost desfăşurat în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit. 

Responsabilităţile auditorilor, în baza acestor standarde, sunt descrise în secţiunea 

„Responsabilităţile auditorului” din acest Raport. 

    Suntem independenți față de Entitate, conform cerințelor etice relevante pentru auditul 

situațiilor financiare şi ne-am îndeplinit celelalte responsabilități etice, conform acestor 

cerințe. Credem că probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate 

pentru a furniza o bază pentru opinia cu rezerve.  

   Opinia cu rezerve a fost determinată de :  

2.1.Stocul de imobilizări necorporale și corporale 

     Cu privire la sumele aferente stocului de imobilizari necorporale si corporale 

prezentate în bilanț la 31.12.2024 , probele de audit de care dispunem au fost 

insuficiente deoarece nu am avut posibilitatea să observăm controalele interne aferente 

inventarierii stocului la 31 decembrie 2024 pentru că acea data era înainte ca noi să 

fim angajați ca auditori ai Entității . Datorită acestui fapt, noi nu am putut obține probe 

suficiente și adecvate privind completitudinea , existența și valoarea stocului de 

imobilizari necorporale si corporale .           

2.2.Activele circulante 

    Cu privire la sumele aferente stocurilor de active circulante  prezentate în bilanț la 

31.12.2024 , probele de audit de care dispunem au fost insuficiente deoarece nu am 

avut posibilitatea să observăm controalele interne aferente inventarierii stocului la 31 

decembrie 2024  pentru că acea data era înainte ca noi să fim angajați ca auditori ai 

Entității . Datorită acestui fapt, noi nu am putut obține probe suficiente și adecvate 

privind completitudinea , existența și valoarea stocurilor de active circulante  . 

2.3. Utilizarea SNC “Deprecierea activelor” 

     Utilizarea prezentului standard constă în stabilirea modului de contabilizare a 

deprecierii activelor și de prezentare a informațiilor aferente în situațiile 

financiare.Prezentul standard se aplică activelor imobilizate care sînt evaluate conform 

modelului bazat pe cost sau modelului reevaluării.Identificarea faptului dacă un activ 

reevaluat poate fi depreciat depinde de metodele utilizate pentru determinarea valorii 

reevaluate a acestuia . S.N.C. “Deprecierea activelor” nu este utilizat de către entitate , 

ceea ce ar putea afecta corectitudinea raportării financiare. 

2.4.Provizioane litigii 

    La data de 31.12.2024, entitatea are înregistrate creanţe în litigiu, care prezintă un 

risc sporit de nerecuperare . Contrar prevederilor S.N.C. „Creanţe şi investiţii 

financiare”, precum şi a Politicilor contabile, în anul 2024, în evidenţa contabilă a 

întreprinderii, nu a fost contabilizată constituirea provizioanelor pentru litigii. 

Rezultatul din reflectarea ajustărilor de valoare a creanţelor au un impact asupra 
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sumelor prezentate în situaţiile financiare pentru “Provizioane curente”, ”Cheltuieli din 

activitatea operaţională” şi „Profitul net al perioadei de gestiune”. 

Nu deţinem certitudinea cu privire la deznodământul proceselor de achitare a acestor 

creanţe, deoarece finalitatea procedurii de recuperare a creanţelor, precum si achitarea 

lor prezintă un grad înalt de incertitudini şi pierderi financiare. 

2.5. Investiții imobiliare 

   Contrar prevederilor S.N.C. ’’Imobilizări necorporale şi corporale”, a Planului 

general de conturi contabile, precum şi a politicilor contabile ale întreprinderii, în 

evidenţa contabilă, precum şi în situaţiile financiare ale întreprinderii pentru anul 

2024, valoarea investiţiei imobiliare transmise în locaţiune, precum şi amortizarea ei, 

urmau a fi înregistrate în evidenţa contabilă la conturile: 151 ’’Investiţii imobiliare” şi 

152 ’’Amortizarea investiţiilor imobiliare” în bilanţul întreprinderii, pentru anul 2024, 

valoarea de bilanţ a investiţiei imobiliare urma a fi înregistrată în rd.110 ’’Investiţii 

imobiliare”. 

2.6. Creanţe privind reclamaţiile înaintate şi recunoscute și părțile afiliate 

   Contrar  prevederilor S.N.C. “Creanţe şi investiţii financiare”, a Planului general de 

conturi contabile şi a politicilor contabile ale întreprinderii , în evidenţa contabilă, 

precum şi în situaţiile financiare ale întreprinderii pentru anul 2024, la contul 221.1 

Creanţe comerciale , în bilanţ în rd. 300 “Creanţe comerciale”, sunt atribuite 

neregulamentar:   

• creanţe privind reclamaţiile înaintate şi recunoscute , valoarea acestor creanţe urma a 

fi atribuită în evidenţa contabilă la contul 234.6  “Creanţe privind reclamaţiile 

înaintate şi recunoscute”, în bilanţ în rd. 340 ’’Alte creanţe curente “; 

• creanțe ale părților afiliate , valoarea acestei creanţe urma a fi atribuită în evidenţa 

contabilă la contul 223 ’’Creanţe ale părţilor afiliate , în bilanţ în rd.310 ’’Creanţe ale 

părţilor afiliate”, respectiv și în notele explicative urmau a fi atribuite corect. 

2.7.Confirmări externe a soldurilor privind debitorii, creditorii 

  În cursul auditului situațiilor financiare pentru exercițiul încheiat la 31.12.2024 nu am 

obținut confirmări externe de la un număr semnificativ de debitori și creditori, ale 

căror solduri sunt prezentate în bilanț. Prin urmare , nu am putut determina dacă 

ajustări ale acestor solduri sunt necesare. Crеапțеlе de la serviciile prestate populației 

în sumă de 9 400,7 mii lei  nu sunt соnfirmаtе рrin act de vеrifiсаrе. Entitatea еste 

obligată să efectueze inventarierea generală а activelor, capitalului рrорriu și a 

datoriilor în modul stabilit de Regulamentul privind inventarierea, еlabоrаt și aprobat  

de către Ministerul Finantelor.  În acest context , auditul  rеlеvă că entitatea nu а 

efectuat regulamentar inventarierea сrеаnțеlоr prin asigurarea actelor de соnfirmаrе а 

soldurilor efective pentru сrеаnțеlе înregistrate la finele anului. Astfel, сrеаnțеlе de la 

serviciile prestate populației  nu sunt соnfirmаtе рrin acte de vеrifiсаrе.    
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III. Evidențierea unor aspecte 

   Evenimente  ulterioare  

Evenimente ulterioare care conduc la ajustarea situațiilor financiare pe anul 2024 nu 

au avut loc.Opinia noastră nu este modificată suplimentar în legătură cu aceste 

aspecte. 

IV.Aspectele cheie de audit (KAM) 

    Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru 

profesional, au avut cea mai mare importanță în auditarea situațiilor financiare ale 

perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor  

financiare în ansamblu şi în formarea opiniei noastre asupra acestora şi nu oferim o 

opinie separată cu privire la aceste aspecte. 

Conform Notei Informative de audit al conformităţii asupra gestionării patrimoniului 

public şi a resurselor financiare de către Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți” în 

anul 2023, finisat la 23.07.2024 , s-au stabilit mai multe abateri cu privire la 

înregistrarea cadastrală a proprietății imobiliare patrimoniu de stat , darea în locațiune 

a acestora , etc. 

Potrivit prevederilor art.4 şi art.5 din Legea nr.1543-XIII din 25.02.1998, titularii 

de drepturi patrimoniale au obligaţiunea de a înregistra dreptul de proprietate şi 

celelalte drepturi reale asupra terenurilor, clădirilor şi construcţiilor legate solid de 

pământ.  

Prin analiza documentelor care atestă drepturile de proprietate asupra bunurilor 

imobile şi de gestiune asupra terenurilor, s-a constatat că fondatorul a înregistrat după 

întreprindere drepturile de folosinţă asupra a 7 terenuri aferente construcţiilor cu 

suprafaţa totală de 0,95 ha . 

Însă, contrar prevederilor legale, fondatorul nu a înregistrat drepturile de folosinţă 

asupra construcţiilor şi a încăperilor transmise în gestiunea Î.M. “Gospodăria Locativ-

Comunală Bălți”, ele reprezentând 45 de construcţii şi încăperi cu suprafaţa totală de 

7499,7 m2. Totodată, contrar prevederilor regulamentare, fondatorul nu a înregistrat 

dreptul de proprietate asupra a 26 de construcţii şi încăperi, care au fost transmise în 

gestiune Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți” cu suprafaţa totală de 5871,3 m2. 

6 clădiri şi construcţiile folosite în activitatea întreprinderii, amplasate pe str. Ivano 

Franco 19 (suprafaţa totală de 1340,8 m2), au valoarea de bilanţ de 8,5 mii lei, ceea ce 

nu corespunde cu valoarea justă în conformitate cu prevederile pct.7 din S.N.C . 

„Deprecierea activelor ” . Entitatea trebuie să determine la fiecare dată de raportare 

dacă există sau nu indici ai deprecierii unui activ (grup de active). Dacă există careva 

indici ai deprecierii activelor, entitatea determină valoarea justă minus costurile de 

vânzare a acestora, ceea ce nu este aplicat de către Î.M. “Gospodăria Locativ-

Comunală Bălți” .  

Prin examinarea şi analiza datelor din rapoartele privind evidența mijloacelor fixe, 
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s-au constatat că întreprinderea utilizează 8 încăperi cu suprafaţa totală 1338,6 m2, 

proprietatea administraţiei publice locale a mun. Bălţi, cu valoarea evaluată în scopuri 

fiscale în sumă de 3512,0 mii lei, fără a asigura evidenţa şi raportarea activelor date la 

categoria de imobilizări corporale a Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți”.         

Cauza nereflectării în evidenţa contabilă este că aceste încăperi nu au fost transmise la 

constituirea întreprinderii şi, respectiv, incluse în lista bunurilor transmise în gestiune 

economică de către fondator. 

    Astfel, nu am primit suficiente probe cu privire la soldul datoriilor pe termen lung 

privind bunurile primite în gestiune economică . 

 Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți” a emis un plan de acțiuni privind 

implementarea recomandărilor și înlăturarea neajunsurilor stabilite de Curtea de 

Conturi conform  Notei Informative de audit al conformităţii asupra gestionării 

patrimoniului public şi a resurselor financiare de către Î.M. “Gospodăria Locativ-

Comunală Bălți” în anul 2023, finisat la 23.07.2024  , de comun acord cu Primarul și 

Consiliul local Bălți , aprobat prin Procesul-verbal nr.7 din 27.12.2024.  

 

V.Responsabilitățile conducerii şi ale persoanelor responsabile cu 

guvernanța pentru situațiile financiare 

5.1.Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situațiilor 

financiare în conformitate cu SNC-urile şi pentru acel control intern pe care 

conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situaţii financiare 

lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

5.2.În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru aprecierea 

capacităţii entității de a-şi continua activitatea, prezentând, dacă este cazul, aspectele 

referitoare la continuitatea activității şi utilizând contabilitatea pe baza continuității 

activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze 

entitatea sau să oprească operațiunile, fie nu are nici o altă alternativă realistă în afara 

acestora. 

5.3.Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea 

procesului de raportare financiară a entității. 

 

VI.Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

6.1. Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura 

în care situaţiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum şi în emiterea unui raport al auditorului 

care include opinia noastră. 

Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a 

faptului că un audit desfăşurat în conformitate cu ISAurile va detecta întotdeauna o 

denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, 
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fie de eroare şi sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod 

rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influenţa deciziile economice ale 

utilizatorilor, luate în baza acestor situaţii financiare. 

6.2. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, 

exercităm raționamentul profesional şi menținem scepticismul profesional pe parcursul 

auditului. 

De asemenea: 

• Identificăm şi evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm şi executăm proceduri de audit ca 

răspuns la respectivele riscuri şi obținem probe de audit suficiente şi adecvate pentru a 

furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări 

semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei 

denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri 

secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false şi evitarea controlului intern. 

• Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri 

de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra 

eficacității controlului intern al entității. 

• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate şi caracterul rezonabil al 

estimărilor contabile şi al prezentărilor aferente de informații realizate de conducere. 

Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 

contabilității pe baza continuității activității şi determinăm, pe baza probelor de audit 

obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții 

care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea entității de a-şi continua 

activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, 

trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din 

situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să 

modificăm opinia. 

• Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului 

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Entitatea 

să nu îşi mai desfăşoare activitatea în baza principiului continuității activității. 

• Evaluăm prezentarea, structura şi conținutul general al situațiilor financiare, inclusiv 

al prezentărilor de informații, şi măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile 

şi evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să ofere o prezentare 

fidelă. 

6.3. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, 

principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale 

controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului. 

6.4. Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanța, noi le extragem 

pe cele care au fost cele mai relevante în auditul situațiilor financiare aferente 
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perioadei curente şi sunt, astfel, aspecte-cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte în 

raportul auditorului, cu excepția cazului în care legea sau reglementările interzic 

dezvăluirea publică a aspectului respectiv sau dacă, în cazuri extrem de rare, stabilim 

că un aspect nu trebuie comunicat în raportul nostru, deoarece se aşteaptă în mod 

rezonabil că interesul public este mai mic decât consecințele negative ale unei astfel de 

comunicări. 

VII. Alte informații 

   Alte informații includ Raportul administratorului , dar nu includ situațiile financiare  

și raportul nostru de audit cu privire la acestea.Conducerea este responsabilă pentru 

alte informații. 

  Opinia noastră de audit asupra situațiilor financiare nu acoperă alte informații și nu 

exprimăm nici o formă de concluzie de asigurare asupra acestora. 

   În legătură cu auditul efectuat de noi asupra situațiilor financiare , responsabilitatea 

noastră este de a citi aceste alte informații și , făcînd acest lucru , de a analiza dacă 

acestea nu sunt în concordanță , în mod semnificativ , cu situațiile financiare sau 

cunoștințele pe care le-am obținut în urma auditului sau dacă acestea par să includă 

erori semnificative.Dacă , în baza activității desfășurate , ajungem la concluzia că 

există erori semnificative cu privire la aceste alte informații , noi trebuie să raportăm 

acest lucru.Nu avem nimic de raportat în acest sens. 

 

VIII.Raport asupra altor cerințe legale și de reglementare 

   Raportare asupra unor informații , altele decît situațiile financiare și raporul 

nostru de audit asupra acestora 

  Pe lîngă responsabilitățile noastre de raportare conform standardelor ISA și descrise 

în secțiunea “Alte informații” , referitor la raportul administratorului , noi am citit 

raportul administratorului și raportăm următoarele : 

a) În raportul administratorului nu am identificat informații care să nu fie 

consecvente , în toate aspectele semnificative , cu informațiile prezentate în 

situațiile financiare individuale anexate; 

b) Raportul administratorului identificat  mai sus include , în toate aspectele 

semnificative , informațiile cerute de Legea contabilităţii şi raportării financiare 

nr.287 din 15.12.2017, cu modificările şi completările ulterioare , Standardele 

Naţionale de Contabilitate şi Planului general de conturi contabile, aprobate prin 

Ordinului Ministerului Finanţelor nr.118 şi 119 din 6 august 2013, cu 

modificările şi completările ulterioare și Legea cu privire la întreprindera de stat 

și întreprinderea municipală nr.246 din 23.11.2017, cu modificările ulterioare;  

c) În baza cunoștințelor și înțelegerii noastre dobîndite în cursul auditului 

situațiilor financiare individuale , pentru exercițiul financiar încheiat la 31 
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decembrie 2024 cu privire la Entitate și la mediul acesteia , nu am identificat 

informații incluse în raportul administratorului care să fie eronate semnificativ. 

   

F.A. “ Contaudit-Service  “ S.R.L. 

 IDNO  1007602002943 

 Numărul individual al entității de audit 1904083 /cspa.gov.md/    

 

Partenerul misiunii de audit: 

 Stela DARII                                                                      ____________ 

 Auditor                                                                

 Certificat ser.AG nr.000158 din 08.02.2008     

 Nr.înregistrare 0802158 

 Administratorul  F.A. “ Contaudit-Service  “ S.R.L. 

 Goreanschi Zinaida                                                         ____________ 

 Certificat auditor ser.AG nr.000181 din 08.02.2008   

 Nr.înregistrare 0802181  

  

                              

    Cu titlu de concluzie, este necesar de menționat că orice situații financiare auditate 

au elemente menite să crească încrederea în datele furnizate de management, ori, în 

cele din urmă, utilizatorii raportului de audit pretind la credibilitate adusă situațiilor 

financiare, iar auditorii oferă această credibilitate. 

 

29.05.2025 
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Anexa nr.1 

Situațiile financiare   

Î.M. “Gospodăria Locativ-Comunală Bălți”   

pentru anul 2024 

ACTIV Note 

2023 2024 

MDL MDL 

ACTIVE IMOBILIZATE     

I. Imobilizări necorporale    

1. Imobilizări necorporale în curs de execuție 010 0 0 

2. Imobilizări necorporale în exploatare, total 020 0 0 

din care:    

2.1. concesiuni, licențe și mărci 021 0 0 

2.2. drepturi de autor și titluri de protecție 022 0 0 

2.3. programe informatice 023 0 0 

2.4. alte imobilizări necorporale 024 0 0 

3. Fond comercial 030 0 0 

4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 040 0 0 

  Total imobilizări necorporale 050 0 0 

II. Imobilizări corporale    

1. Imobilizări corporale în curs de execuție 060 0 0 

2. Terenuri 070 2241459 2241459 

3. Mijloace fixe, total 080 96304313 91542867 

din care:    

3.1. clădiri 081 0 0 

3.2. construcții speciale 082 0 0 

3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice 083 61156 104984 

3.4. mijloace de transport 084 7539 3770 

3.5. inventar și mobilier 085 0 0 

3.6. alte mijloace fixe 086 96235618 91434113 

4. Resurse minerale 090 0 0 

5. Active biologice imobilizate 100 0 0 

6. Investiții imobiliare 110 0 0 

7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 120 0 0 

Total imobilizări corporale 130 98545772 93784326 

III. Investiții financiare pe termen lung    

1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate 140 0 0 

2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total 150 0 0 

din care:    

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate 151 0 0 

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 152 0 0 

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 0 0 

2.4. alte investiții financiare 154 0 0 

Total investiții financiare pe termen lung  160 0 0 

IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate    

1. Creanțe comerciale pe termen lung 170 0 0 

2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung 180 0 0 

inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 181 0 0 

3. Alte creanțe pe termen lung 190 0 0 

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 64504 34878 

5. Alte active imobilizate 210 0 0 

Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate 220 64504 34878 

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 98610276 93819204 

ACTIVE CIRCULANTE    

I. Stocuri    

1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată 240 769540 1456240 

2. Active biologice circulante 250 0 0 

2. Producția în curs de execuție 260 0 0 

3. Produse și mărfuri 270 40862 35693 

4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 0 0 
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ACTIV Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Total stocuri 290 810402 1491933 

II. Creanțe curente și alte active circulante    

1. Creanțe comerciale curente 300 6444524 5466299 

2. Creanțe ale părților afiliate curente 310 0 0 

inclusiv: 

creanțe aferente intereselor de participare 311 0 0 

3. Creanțe ale bugetului 320 0 0 

4. Creanțele ale personalului 330 128793 295725 

5. Alte creanțe curente 340 9233709 9817065 

6. Cheltuieli anticipate curente 350 16575 12087 

7. Alte active circulante 360 0 0 

Total creanțe curente și alte active circulante 370 15823601 15591176 

III. Investiții financiare curente    

1. Investiții financiare curente în părți neafiliate 380 0 0 

2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total 390 0 0 

din care:    

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate 391 0 0 

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 392 0 0 

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 0 0 

2.4. alte investiții financiare în părți afiliate 394 0 0 

Total investiții financiare curente 400 0 0 

IV. Numerar și documente bănești 410 3161 346557 

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE  420 16637164 17429666 

TOTAL ACTIVE  430 115247440 111248870 

 
I. Situațiile financiare pentru 2024  (continuare) 

Bilanţul contabil (continuare) 

P A S I V  Note 
2023 2024 

MDL MDL 

CAPITAL PROPRIU    

I. Capital social și neînregistrat    

1. Capital social 440 5400 5400 

2. Capital nevărsat 450 0 0 

3. Capital neînregistrat 460 0 0 

4. Capital retras 470 0 0 

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480 0 0 

Total capital social și neînregistrat 490 5400 5400 

II. Prime de capital    

III. Rezerve    

1. Capital de rezervă 510 746250 746250 

2. Rezerve statutare 520 1500000 1500000 

3. Alte rezerve 530 428375 2733797 

Total rezerve  540 2674625 4980047 

IV.Profit (pierdere)    

1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 550 x  

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți 560 2821710 516288 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 570 x 1174469 

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 x 0 

Total profit (pierdere)  590 2821710 1690757 

V. Rezerve din reevaluare 600 0 0 

VI. Alte elemente de capital propriu 610 0 0 

TOTAL CAPITAL PROPRIU 620 5501735 6676204 

DATORII PE TERMEN LUNG    

1. Credite bancare pe termen lung 630 0 0 

2. Împrumuturi pe termen lung 640 0 0 

din care:    

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 641 0 0 
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P A S I V  Note 
2023 2024 

MDL MDL 

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 642 0 0 

2.2. alte împrumuturi pe termen lung 643 0 0 

3. Datorii comerciale pe termen lung 650 0 0 

4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung 660 0 0 

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 0 0 

5. Avansuri primite pe termen lung 670 0 0 

6. Venituri anticipate pe termen lung 680 0 0 

7. Alte datorii pe termen lung 690 100966864 96165359 

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 
700 100966864 96165359 

DATORII CURENTE     

1. Credite bancare pe termen scurt 710 0 0 

2. Împrumuturi pe termen scurt, total 720 0 0 

din care:    

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 721 0 0 

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 722 0 0 

2.2. alte împrumuturi pe termen scurt 723 0 0 

3. Datorii comerciale curente 730 938324 787375 

4. Datorii față de părțile afiliate curente 740 0 0 

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741 0 0 

5. Avansuri primite curente 750 0 0 

6. Datorii față de personal 760 2963193 2960136 

7. Datorii privind asigurările sociale și medicale 770 1292376 1116537 

8. Datorii față de buget 780 401928 405348 

9. Datorii față de proprietari 790 0 0 

10. Venituri anticipate curente 800 0 0 

11. Alte datorii curente 810 1735872 1225965 

TOTAL DATORII CURENTE 820 7331693 6495361 

PROVIZIOANE     

1. Provizioane pentru beneficiile angajaților 830 1447148 1911946 

2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clienților 840 0 0 

3. Provizioane pentru contributii sociale si medicale 850 0 0 

4. Alte provizioane 860 0 0 

TOTAL PROVIZIOANE  870 1447148 1911946 

TOTAL PASIVE  880 115247440 111248870 

 

Situația de profit si pierdere la 31.12.2024 

 Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Venituri din vînzări, total 010 41931333 41527593 

din care: 

venituri din vînzarea produselor și mărfurilor 011 
0 0 

venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor 012 40318043 39935074 

venituri din contracte de construcție 013 0 0 

venituri din contracte de leasing 014 1613290 1592509 

venituri din contracte de microfinanţare 015 0 0 

alte venituri din vînzări 016 0 0 

Costul vînzărilor, total 020 36364656 36375994 

din care 

valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vîndute 021 
0 0 

costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților 022 36364656 36375994 

costuri aferente contractelor de construcție 023 0 0 

costuri aferente contractelor de leasing 024 0 0 

costuri aferente contractelor de microfinanţare 025 0 0 

alte costuri aferente vînzărilor 026 0 0 

Profit brut (pierdere brută)  030 5566677 5151589 

Alte venituri din activitatea operațională 040 0 50 



12 
 

 Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Cheltuieli de distribuire 050 0 197809 

Cheltuieli administrative 060 3085682 3493309 

Alte cheltuieli din activitatea operațională 070 175573 147635 

Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)  080 2305422 1312886 

Venituri financiare, total 090 0 100918 

din care: 

venituri din interese de participare 091 0 0 

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 092 0 0 

venituri din dobînzi: 093 0 0 

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 094 0 0 

venituri din alte investiții financiare pe termen lung 095 0 0 

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 096 0 0 

venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe 

termen lung și curente 097 
0 0 

venituri din ieșirea investițiilor financiare 098 0 0 

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 099 0 0 

Cheltuieli financiare, total 100 0 100918 

din care: 

cheltuieli privind dobînzile 101 0 0 

inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate 102 0 0 

cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare 

pe termen lung și curente 103 0 0 

cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare 104 0 0 

cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 105 0 0 

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă)  110 0 0 

Venituri cu active imobilizate și excepționale 120 0 0 

Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale 130 0 0 

Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: 

profit (pierdere) 140 
0 0 

Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)  150 
0 0 

Profit (pierdere) pînă la impozitare 160 2305422 1312886 

Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 0 138417 

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 180 2305422 1174469 

 

 
Situația modificărilor capitalului propriu de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024 

Indicatori Note 

Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

 

 

 

Majorări Diminuări 

 

Sold la sfîrșitul  

perioadei de 

gestiune 

MDL MDL MDL MDL 

Capital social și neînregistrat      

1. Capital social 010 5400 0 0 5400 

2. Capital nevărsat 020 0 0 0 0 

3. Capital neînregistrat 030 0 0 0 0 

4. Capital retras 040 0 0 0 0 

5. Patrimoniu primit de la stat cu drept de 

proprietate 050 
0 0 0 0 

Total capital social şi neînregistrat 060 5400 0 0 5400 

Prime de capital 070 0 0 0 0 

Rezerve      

1. Capital de rezervă 080 746250 0 0 746250 

2. Rezerve statutare 090 1500000 0 0 1500000 

3. Alte rezerve 100 428375 2305422 0 2733797 



13 
 

Indicatori Note 

Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

 

 

 

Majorări Diminuări 

 

Sold la sfîrșitul  

perioadei de 

gestiune 

MDL MDL MDL MDL 

Total rezerve 110 2674625 2305422 0 4980047 

Profit (pierdere)      

1. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 120 x 0 0 0 

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al 

anilor precedenţi 130 
2821710 0 2305422 516288 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de 

gestiune 140 
x 1174469  1174469 

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 x 0 0 0 

Total profit (pierdere) 160 2821710 1174469 2305422 1690757 

Rezerve din reevaluare 170 0 0 0 0 

Alte elemente de capital propriu 180 0 0 0 0 

Total capital propriu 190 5501735 3479891 2305422 6676204 

 

 

 
Situația fluxurilor de numerar de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024 

Indicatori Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Fluxuri de numerar din activitatea operaţională    

Încasări din vînzări 010 30065538 37188528 

Plăţi pentru stocuri şi servicii procurate 020 10430353 12958437 

Plăţi către angajaţi şi organe de asigurare socială şi medicală 030 25112870 26393012 

Dobînzi plătite 040 0 0 

Plata impozitului pe venit 050 22008 0 

Alte încasări 060 7860436 5652600 

Alte plăţi 070 2790161 3146283 

Fluxul net de numerar din activitatea operaţională  080 -429418 343396 

Fluxuri de numerar din activitatea de investiţii    

Încasări din vînzarea activelor imobilizate 090 0 0 

Plăţi aferente intrărilor de active imobilizate 100 0 0 

Dobînzi încasate 110 0 0 

Dividende încasate 120 0 0 

inclusiv: dividende incasate din străinatate 121 0 0 

Alte încasări (plăţi) 130 0 0 

Fluxul net de numerar din activitatea de investiţii 140 0 0 

Fluxuri de numerar din activitatea financiară    

Încasări sub formă de credite şi împrumuturi 150 0 0 

Plăţi aferente rambursării creditelor şi împrumuturilor 160 0 0 

Dividende plătite 170 0 0 

inclusiv: dividende plătite nerezidenților 171 0 0 

Încasări din operaţiuni de capital 180 0 0 

Alte încasări (plăţi) 190 0 0 

Fluxul net de numerar din activitatea financiară 200 0 0 

Fluxul net de numerar total 210 -429418 343396 

Diferenţe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 0 0 

Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 230 432579 3161 

Sold de numerar la sfîrşitul perioadei de gestiune 240 3161 346557 
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDBNT

A SITUATIILOR FINANCIARE

i.M. oo sERVrc[ coMUNAL-LocATIvE ORHEI'o

0 L.0 1.2 02 4-31.12,2024

Nr.20/4/25
Citre conducerea

i.M. 6o sERvrc[ coMUNAL-LocATrvE oRrrEr "

I. Opinie cu rezerve

1. Am auditat situaliile financiare ale i.M. " SERVICil COMIINAL -

LOCATIVE ORHEI '0, IDNO 1003606002183 (denumite in continuare ,,Entitate") ,

care cuprind situalia poziliei financiare la data de 31 .12.2024, situalia de profit Ei

pierdere, situaJia modificdrilor capitalurilor proprii gi situafia fluxurilor de numerar

pentru exerciliul incheiat la aceasti data ,notele la situaliile financiare, inclusiv un

sumar al politicilor contabile semnificative , cit qi evidenfa contabila pentru perioada

01.0r .2024-3 1 .12.2424.
Situa{iile financiare complete pentru perioada de gestiune incheiatdla3l decembrie

2024 se identificd astfel:
. Active Nete/Total Capital propriu: 9 184 341lei;
. Pierdere netd al perioadei de gestiune: -6 280 009 lei;
. Impozit pe venit al perioadei de gestiune: 0 lei.

2. in opinia noastr5, cu exceplia aspectelor expuse in,,Bazapentru opinia ctJrezerve"

din prezentul Raport , rapoartele financiare menlionate, sub toate aspectele

semnificative, oferd o imagine corectd Ei fideld cu privire tapoziliafinanciard a Entit5lii

la datade 31 .12.2024., precum qi performanla sa financiard qi fluxurile sale de numerar

aferente exerciliului incheiat la datarespectivi, in conformitate cu Standardele Nalionale

de Contabilitate (SNC-uri).



!

II. Bazil pentru oPinie cu rezerve

Auditut a fost desf6qurat in conformitate cu Standardele Internalionale de Audit.

Responsabilitdlile auditorilor, in baza acestor standarde, sunt descrise in sectiunea

,,ResponsabilitAtile auditorului" din acest Raport.

Suntem independenli fald de Entitate, conform cerinlelor etice relevante conform

Codului Etic al Profesioniqtilor Contabili (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru

Standarde Interna{ionale de Etici pentru Contabili pentru auditul situafiilor financiare qi

ne-am indeplinit celelalte responsabilitdli etice, conform acestor cerinfe. Credem cd

probele de audit pe care le-am oblinut sunt suficiente gi adecvate pentru afurniza obazd,

pentru opinie cu rezerve .

Menlionim ci testele alternative efectuate ne-au permis s5 concluzionim cd conlinutul

acestor indicatori nu este afectat de denaturdri semnificative qi nu afecteazd denaturarea

situaliilor financiare .

Opinia aurezerve a fost determinatd de :

2.1. lJ tilizarea SNC o'D ep recierea activelor"
IJtlhzarea prezentului standard constd in stabilirea modului de contabilizare a

deprecierii activelor qi de prezentare a informaliilor aferente in situaliile financiare.

prezentul standard se aplic[ activelor imobilizate care sint evaluate conform modelului

bazat pe cost sau modelului reevaludrii. Identificarea faptului dacd un activ reevaluat

poate fi depreciat depinde de metodele utilizate pentru determinarea valorii reevaluate a

acestuia. S.N.C. "Deprecierea activelor" nu este utilizat de c[tre entitate, ceea ce ar putea

afecta corectitudinea raportirii finanoiare.

2.2, Provizioane la concedii

Entitatea nu calcul eazd cheltuieli ce fin de provizioanele pentru concedii, ceea ce

contravine prevederilor S.N.C. "Capital propriu Ei datorii" si prevederilor pct.2-48 dtn

politicile contabile ale entitdlii aprobate prin Ordinul 720 din 29.12.2023. Conform

Codului Muncii, art. Il2 alin (1), concediul anual de odihnb p16tit este garantat tuturor

angajafilor. Entitatea trebuie sd asigure fiecirui salariat acordarea concediului anual de

odihn6. Entitatea trebuie sd acorde concediu anual conform unui grafic intocmit, aprobat

de condu cerea entit6lii qi adus la cunoqtinld angajalilor. in cantl majordrii fondului

salariului angajalllor, concediile calculate pot fi mai mari decit cele planificate.

2.3.Investifii imobiliare
Contrar prevederilor S.N.C. "Imobiliziri necorporale qi corporale", a Planului

general de conturi contabile, precum qi a politicilor contabile ale intreprinderii, in

evidenla contabil6, precum gi in situaliile financiare aIe intreprinderii pentru anul

21z4,valoarea investitiei imobiliare a clddirii de producere a cablajurilor, cu bloc

administrativ, depozit qi alte incdperi, transmisd integral in loca{iune,inbaza

contractului de locajiune fbrd numdr din 06.07.2016 entitSlii S.R.L. Bordnetze SE,

este inregistrat6 la contul t23 "MijIoace fixeoo o amortizarea acumulat6la situalia din

31.12.2024 este inregistratd la contul I24 " Amortizarea mijloacelor fixe", iar valoarea



ei de bilan! este reflectatdinbilanlul intreprinderii, pentru anul2024, rd. 080

"Mijloace fixel'. Valoarea investiliei imobiliare, precum 9i amortizarea ei, urmau a fi

inregistrate in evidenla contabildla conturile: 151 "Investitrii imobiliare" qi 152

',Amortizarea investiliilor imobiliare". in bilanlul intreprinderii, pentru anul2024,

valoarea de bilan! a investiliei imobiliare urma a fi inregistratd in rd.110 "Investilii

imobiliare".
2.4.Cretnfe privind reclamafiile inaintate gi recunoscute qi pir{ite afiliate

Contrar prevederilor S.N.C. 'oCreanle qi investilii financiare", a Planului general de

conturi contabile gi a politicilor contabile ale intreprinderii , in evidenla contabili,

precum gi in situaliile financiare ale intreprinderii pentru anul2024, la contul 22I.I

Creanle comerciale , in bilan! in rd. 300 "Creanle comerciale", sunt atribuite

neregulamentar:
r creante privind reclamaliile inaintate gi recunoscute , valoarea acestor creanle

ruma a fi atribuitd in evidenla contabil[ la contul 234.6 o'Creanle privind

reclamaliile inaintate gi recunoscute", in bilan! in rd. 340 "Alte crean{e

curente

r creante ale p[4ilor afiliate , valoarea acestei creanle urma a fi atribuitd in

evidenla contabilS la contul 223 " Creanle ale pdrfilor afiliate , in bilan! in

rd.3 i0 "Crean{e ale pirfilor aftliate", respectiv qi in notele explicative urmau

a fi atribuite corect.

2.5.P r ovrzio ane litigii
La datade 31 .I2.Z024,va1oarea totala a crean{elor in litigiu, care prezintdun risc

sporit de nerecuperare,constituie sumd de 12997179,57 lei, inclusiv:

-valoarea creanlelor in litigiu, la care sunt inaintate acliuni civile, aflate spre

executare la executori judecdtoregti, dar care nu sunt executate, constituie suma de

12476505,31 lei,
-valoarea creanlelor in litigiu, care se afld pe rol ?n procesele Instanlelor de judecata

sau au fost inaintate cereri privind admiterea creanielor, constituie suma de 520674,26

1ei.

Contrar prevederilor S.N.C. ,,Creanle qi investifii financiare", precum 9i a Politicilor

contabile, in anul 2OZ4,in evidenla contabilS a intreprinderii, nu a fost contabrlizatd

constituirea provizioanelor privind litigiile. Rezultatul din reflectarea ajustdrilor de

valoare a creanlelor au un impact asupra sumelor prezentate in situaliile financiare

pentru ,'provizioane curente", "Cheltuieli din activitatea opera{iona16" qi "Profitul net

al perioadei de gestiune".

Nu delinem certitudinea cu privire la deznodimdntul proceselor de achitare a

acestor creanle, deoarece finalitatea procedurii de recuperare a creanlelor, precum qi

achitarealor prezintd un grad inalt de incertitudini 9i pierderi financiare.

2,6,Datorii pe termen lung privind bunurile primite in gestiune economici , alte

elemente de caPital ProPriu
Nu am primif sufiri.trt. probe cu privire la soldul datoriilor pe termen hrng privind
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bunurile primite in gestiune economicd , din lipsa evidenlei analitice a bunurilor

patrimoniale qi din lipsa confirmdrii anuale de cdtre fondator .

intreprinderea inregistreazdin structura capitalului propriu la data de 31 .12.2024,

alte elemente de capitaLpropriu, in sumi de 4 591 785 lei, pentru care intreprinderea

nu aprezentat in adresa noastrd informa{ii gi documente corespunzdtoarq cate stau la

baza acestor inregistrlri, iar noi nu am oblinut probe suficiente 9i adecvate, care sd ne

permit6 exprimarea unei certitudini inalte, cu privire laprezentdrile aferente din

situaliite financiare la acest capitol.

Statutul i.M. "Servicii Comunal- Locative Orhei" in redaclie nou6, aprobat prin

DeciziaConsiuliului municipal Orhei nr.5.6 din 10.06.2019 gi inregistrat la I.P.

Agenlia Servicii Publice pe data de25.06.2019, nu contine componenla qi lista

bunurilor transmise intreprinderii cu drept de administrare, contrar prevederilot art.2,

p.4 g) aLegtiNr.246 din22.ll.2017 ,,cu privire la intreprinderea de stat 9i

intreprinderea muni cipald". De aceea, auditorul nu a fost in misuri si oblini probe de

audit suficiente gi adecvate cu privire la valoarea altor datorii pe termen lung, care sunt

inregistrate in evidenla contabili a intreprinderii la oonturile 425,,Finanldri gi incasdri

cu destina{ie speciald pe termen lung" gi 427 ,,Datorii pe termen lung privind bunurile

primite in gestiune economici" gi reflectate in bilan! in rd. 690 "Alte datorii pe termen

lung", in suin[ totald de L07523l4\et,la situalia din 3I.12.2024.

De asemenea nu am primit confirmdri cu privire la soldurile inregistrate in conturile

537 Finan\5ri gi incasdri cu destinalie speciali curente la valoarea de 69025,44Iei , qi

543 Datorii curente privind bunurile primite in gestiune economici in sumd de

g57 g2l,t7lei . Nu avem confirmate aceste solduri, la sfirgitul perioadei de gestiune,

in consecin!6, nu am fost in mdsurd s6 evaludm in mod complet corectitudinea

inregistrdrii acestor sume gi sd stabilim daci erau necesare ajustdri ale acestor valori.

1r, componen{a imobtlizdnlor corporale, in eviden{a contabild qi situa{iile financiare

ale intreprinderii, la datade 31 .72.2024, sunt reflectate in componenla mijloacelor fixe

gi a terenurilor: incdperi primite in gestiune economicd cu num6ru1 cadastral

6401402.145. 01.003 qi teren in administrare, cu numirul cadastral6401402.145.

ins6, in conformitate cu Extrasul din Registrul bunurilor imobile, terenul este in

proprietatea Republicii Moldova gi este transmis in administrare Agen{iei Proprietdtii

publice, iar incdperile nelocative, sunt in proprietatea Primdriei Municipiului Orhei

transmise in gestiune economici intreprinderii "CENTRALE $I RETELE TERMICE"

Orhei I.M., care afost absorbitd prin transformare cu intreprinderea auditat6.

Respectiv, conducerea intreprinderii nu a adoptat proceduri adecvate, referitor la

inregistrarea conforma in Registrul bunurilor imobile respective'

2.7 .Datorii privind sancfiunile

Contrar prevederilor S.N.C. "Capitalpropriu gi datorii" 9i a Planului general de

conturi contabile, in evidenfa contabild, precum gi in situaliile financiare ale

intreprinderii pentru anul2024. la contul 52I "Datorii comerciale curente" qi in bilant

in rd-730 ',Datorii comerciale curente", la situalia din 3I.12.202!, sunt atribuite
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neregulamentar datorii privind sancliunile calculate pentru incllcarea condiliilor

contractuale, care urmau a fi atribuite in evidenla contabil6 la contul 544.l "Datorii

privind sancliunile comerci a\e" , iat in bilan! in rd. 810 ' 'Alte datorii curente".

2.S.Respectarea prevederilor Legii contabititnfii qi raport[rii financiare nr.287

din 15.12.2017

Entitatea urmeazd" sd respecte prevederile Legii contabilitdlii qi raportdrii financiare

nr.287 din 15.12.2017 qi anume:

Articolul 6. Principii generale

Contabilitatea qi raportarea financiard sebazeazdpe urmitoarele principii generale:

b) contabiltatea de angalarnente - prevede recunoagterea elementelor contabile pe

m6sura apariliei acestora, indiferent de momentul incasdrlilpldtrri de numerar sau al

compensdrii sub altd form6;

c) permanenla metodelor - constd in aplicarea politicilor contabile in mod consecvent de

la o perioadd de gestiune la urmdtoarea;

d) prudenla - prevede neadmiterea supraevaludrii activelor qi a veniturilor qi/sau a

subevaludrii datoriilor qi a cheltuielilor, cu emiterea facturilor fiscale lunare conform

proceselor-verbale a lucrdrilor executate in perioada de gestiune cind au fost indeplinite.

2.g.Confirmiri externe a soldurilor privind debitorii, creditorii

in cursul auditului situaliilor financiare pentru exerciliul incheiat Ia31.12.2024 nu am

oblinut confirmlri externe de la un numdr semnificativ de debitori qi creditori, ale cdror

solduri sunt prezentate in bilan!. Prin urmare, nu am putut determina dacd ajustiri ale

acestor solduri sunt necesare.

III.
Evenimente ulterioare

Entitatea se afld in dependenld majord privitor la principiul continuarea activitdlii

fala de unicul fondator - Consiliul Municipal Orhei '

La datade 30 septembri e 2024 a fost intocmit Actul de control fiscal nr. 5- 736984 ,in
care au fost constatate maimulte incdlcdri , inclusiv diminuarea TVA cu 1533079 lei ,

care afost contestat impreund cu decizia .

Opinia noastr[ nu este modificatd suplimentar in leg[turd cu aceste aspecte.

IV.Aspectele cheie de audit (KAM)

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in bazarulionamentului nostru

profesional, au avut cea mai mare importanlI in auditarea situaliilor financiare ale

perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situaliilor

financiare in ansamblu gi in formarea opiniei noastre asupra acestora 9i nu oferim o

opinie separat6 cu privire la aceste aspecte.

Am determinat cdaspectele descrise mai jos reprezintd aspecte cheie de audit, care

trebuie comunicate in raportul nostru:

prin Decizia plenului Consiliului ConcurenJei nr. ASER-3312I-25 din 25.05.2022, s-

Eviden{ierea unor aspecte



a constatat aaordareaajutorului ilegal S.R.L. "SE Bordnerze" de citre Primdria mun.

Orhei gi itvt "Servicii Comunal-Locative Orhei", intrucdt intenlia de acordare a

ajutorului de stat nu a fost autorizatdde cdtre Consiliul Concurenlei. in urrna

investigaliei, s-a constatat c6 Primdria mun. Orhei gi i.M."Servicii Comunal-Locative

Orhei,, au renunlat laplatachiriei uzinei gi terenului, situate in subzona "Orhei" aIZEL
,,Bdlti,,, oferite in localiune S.R.L. "SE Bordnetze". Renunlarealaplata chiriei uzinei

gi terenului a fost realizatdin vederea compens[rii diferen]ei dintre resursele financiare

avansate de cdtre intreprindere la construcliavzinei gi suma cheltuielilor necesare

pentru construclia unei clddiri.analogice estimatd de cdtre evaluatorul independent

lrraloareu stabilita prin metoda cheltuielilor). Totodatd, s-a constatat faptul c5 Prim[ria

-*. Orhei gi i.M."Servicii Comunal-Locative Orhei" a acordat in localiuneuzina

S.R.L. "SE Bordn etzett la un pre! mai mic decfit cel de pia!6. Reieqind din actele qi

faptele atestate, s-a constat at cdutrlizarea resurselor unit6{ii administrativ-teritoriale de

.at . i.tvt. "Servicii Comunal-Locative Orhei" 9i Primiria mun. Orhei, pentru

compensarea cheltuielilor suportate de cdtre S.R.L. "SE Bordnerze" la constructia

imobilului, ce depdqesc valoarea estimatd de cdtre evaluator pentru construclia unei

clddiri analogice, prin renun!arealaplatachiriei pentru teren 9i uzind, precum qi prin

stabilirea unui preJ pentru chiria uzinei mai mic decdt cel de pial6, constituie ajutor de

stat in sensul Legii nr. 139120!2 cuprivire la ajutorul de stat.

La data de 2I noiernbrie 2022,a fost expediata cererea spre conexate a cauzei civile

de contencios administrativ, privind examinarea Cererii de chemare in judecatd,

indiat6 de c6tre SE Boitnetze SRL, cu atragerea in calitate de terli a Primiriei mun.

Orhei gi i.tU. Servicii Comunal-Locative Orhei'

Recursul inairfiata fost admis gi a fost adoptata o nouS Decizie a Judecatoriei

chigindu, sediul Rigcani, pe data de 21.1,1.2022,prin care, s-a admis ca fiind

intemeiat[ cererea inairfiatdde S.R.L. "SE Bordnetze",privind suspendarea executdrii

Deciziei plenului Consiliului Concurenlei nr. ASER-33/21-25 din 25.05.2022, pind la

r6minerea definitiv6 a hotdririi judecbtoregti. in bazaHotdrdrii instan{ei de judecatd din

16 februar te 2A24,urmeazdsi se incas eze de la i.Vt. "servicii Comunal-Locative

orhei,, in beneficiul SC "AGT- Construct" s.R.L., inbazacontractelor de anttepnzd

rc. L23din 14 i*nie 2021 gint.146 din 07.07.202I,suma de 1 109 390,35 lei, cu titlu

de datorie pentru serviciile prestate, dobdnda de intdrziere in sum6 de 335 400,62\ei,

suma de 20000,00 lei, cu titlu de garanlie pentru ofert6, in total suma de t 464 790 (un

milion patru sute gaizeci qi patru mii gapte sute noulzeci),97lei, precum 9i de a incasa

de la i.vt. ,,Servicii comunal- Locative orhei" cheltuielile de judecat[ cu titlu de taxd

de stat, proporfion alpdtlliadmise din acliune in sumi de 43 943,71lei 9i cheltuielile

de asistenld juridicd in sum6 de 20 000,00 lei. La data de 11.03.2024 a fost depus[

Cerere de apel impotriva hotdririi Judecdtoriei Orhei, sediul Central, prin care a fost

solicitata casarea hotaririi Judecdtoriei orhei. in evidenla contabil[, precum gi in

situaliile financiare ale intreprinderii pentru anul2024, nu sunt inregistrate aceste

datorii in litigiu, la situalia din 3 L'12'2024 
6
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Nu delinem certitudenea cu privire la deznoddmantul proceselor de judecatd privind

recuperarea de cdtre intreprindere a ajutorului de stat ilegal qi incompatibil, precum qi

privind achitarea datoriei de c6tre i.M. ,,Se*ice Comunal - Locative" Orhei in

beneficiul s.c. ,,AcT-Construct" sRL, valoarea c[rora nu sunt inregistrate in evidenta

contabild, precum gi in situaliile financiare aleintreprinderii pentru anul2024, ca

datorii in ritigiu, deoarece finaritatea acestor ritigii, precum gi achitarea acestor datorii

prezirrtLun grad inalt de incertidini 9i pierderi financiare.

v.Responsabilitifile conducerii 9i ale persoanelor responsabile cu

guvernanfa pentru situafiile financiare

5.l.conducerea este responsabild pentru intocmirea gi prezentarea fideld a situaliilor

financiare in conformitate cu SNC-urile 9i pentru acel control intern pe care

conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situalii financiare

lipsite de denaturiri semnificative, cavzate fie de fraudd, fie de eroare'

S-2.inintocmirea situaliilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea

capacit[Jii Entitalii de a-gi continua activitatea, prezentdnd' dac6 este cazul, aspectele

referitoare la continuitatea activitrlii qi utilizdnd contabilitatea pe baza continuitalii

activitdlii, cu excepli a cazvluiin care conducerea fie intenlioneazd s6 lichideze

Entitatea s?u s6 opreasca operafiunile, fie nu are nici o altd alternativd realistd in afara

acestora.

5.3.Persoanele responsabile cu guvernanla sunt responsabile pentru supravegherea

procesului de raportare financ iard al Entitilii'

Vl.Responsabilitnfik auditorului intr-un audit al situafiilor financiare

6.1. obiectivele noastre constau in oblinerea unei asigurdri rezonabire privind mdsura

in care situaliile financiare, in ansarnblu, sunt lipsite de denatur[ri semnificative'

cauzatefie de fraudd, fie de eroafe, precum 9i in emiterea unui raport al auditorului

care include oPinia noastr['

Asigurare arezonfuila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dat nu este o garanlie

a faptului c6 un audit desfagurat in conformitate cu ISAurile va detecta intotdeauna o

denaturare semnificati vd, dacdaceasta existd. Denaturdrile pot ft cauzate fie de fraud6,

fie de eroare qi sunt considerate semnificative dacd se poate preconiza' in mod

rezonabtl,cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale

utilizatorilor, luate in baza acestor situalii financiare.

6.2. Caparte a unui audit in conformitate cu Standardele Internalionale de Audit'

exercitdm ralionamentul profesional gi menlinem scepticismul profesional pe parcursul

auditului.

De asemenea:
. Identificam gi evaluSm riscurile de denaturare semnificativd a situaliilor financiare

cauzatefie de fraudS, fie de eroare, proiectdm 9i executdm proceduri de audit ca

rdspuns la respectivele riscuri qi oblinem probe de audit suficiente 5i adecvate pentru a

fixniza obazdpentru opinia noastrS. Riscul de nedetectare aunei denaturari



tl It
h|.l

I
..t
'I

:

I

semnificative cavzare de fraudd este mai ridicat dec6t cel de nedetectare a unel

denaturSri semnificat ive cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune inlelegeri

secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaralii false 9i evitarea controlului intern'

. inlelegem controlul intern relevant pentru audit' in vederea proiectdrii de proceduri

de audit adecvate circumstanlelor, dar frrd aavea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitdlii controlului intern al Entitdlii'

. Evaru6m gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate gi caracterul rezonabil al

estimSrilor contabile gi al prezentdrilor aferente de informafiireahzate de conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare autilizdrii de cdtre conducere a

contabilit[! iipebazacontinuit[1ii activitalii 9i determindm, pebazaprobelor de audit

oblinute, dac6 existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condilii

care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Entitalii de a-qi continua

arct'itatea.ii"urvrin care concluzionrm c6 existd o incertitudine semnificativb,

trebuie s6 atragem atenliain raportul auditorului asupra prezentdtllor aferente din

situaliile financiare Sau, in cazulin care aceste prezentdri sunt neadecvate' sd

modificdm oPinia.
. concluziile noastr e sebazeazii pe probele de audit oblinute pdndla dataraportului

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condilii viitoare pot determina Entitdlii

s6 nu isi mai desfagoare activitatea in bazaprincipiurui continuitdlii activitdlii.

. Evaludm prezentarea, structura gi conlinutul general al situaliilor financiare, inclusiv

arprezenrtirilor de informalii, qi mdsura in care situaliile financiare reflectd ffanzaclile

gi evenimentele care stau labazaacestora intr-o maniera care s[ ofere o prezentare

fide16.

6.3. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanfa, printre alte aspecte'

principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice deficienle semnificative ale

controlului intern, pe care le identificSm pe parcursul auditului'

6.4.Dinaspectele Comunicate persoanelor responsabile cu guvernanla' noi le extragem

pe cele care au fost cele mai relevante in auditul situaliilor financiare aferente

perioadei curente 5i sunto astfel, aspecte-cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte in

raportul auditorului, cu exceplia cazului in care legea sau reglementdrile interzic

dezv'luirea publicd a aspectului respectiv sau daca, in canxi extrem de rare' stabilim

c5 un aspect nu trebuie comunicat in raporful nostru, deoarece se agteapti in mod

rezonabil ci interesul public este mai mic decdt consecinlere negative ale unei astfel de

comuniciri.
VII. Alte informafii

Arte informalii incrud Raportul administratorurui , dar nu includ situaliile financiare

qi raportur nostru de audit cu privire la acestea. conducerea este responsabild pentru

alte informafii.

opinia noastr6 de audit asupra situaliilor financiare nu acoper' alte informalii qi nu

exprimSm nici o form6 de concluzie de asigurare asupla acestora'

8
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in leg6tur6 cu auditul efectuat de noi asupra situaliilor financiare , responsabilitatea

noastra este de a citi aceste alte informalii qi , ftcind acest lucru , de a analiza dacd

acestea nu sunt in concordanld ,in mod semnificativ , cu situa{iile financiare sau

cunoEtinlele pe care le-am oblinut in urma auditului sau daci acestea par sd includi

erori semnificative.D acd ,inbaza activitdlii desfdqurate , ajungem la concluzia cd

exist6 erori semnif,rcative cu privire la aceste alte informalii , noi trebuie sd raportdm

acest lucru.Nu avem nimic de raportat in ac€st sens'

VIII.Raport asupra altor cerinfe legale Ei de reglementare

Raportare usuprs unor informalii , ultele dectt situutiile Jinanciare ;i ruporul

nostra de uudit asupra acestora
pe lingd responsabilit[1ile noastre de raportare conform standardelor ISA qi descrise

in secliunea..Alte informalii" , referitor la raportul administratorului , noi am citit

raportul administratorului Ei raportSm urmdtoarele :

a) in raportul adminisffatorului nu am identificat informalii care sd nu fie

consecvente , in toate aspectele semnificative , cu informaliile prezentate in

situaliile financiare individuale anexate;

b) Raportul administratorului identificat mai sus include , in toate aspectele

semnificative , informaliile cerute de Legea contabilitdlii gi raportdrii financiare

nr.2g7 din 15. IZ.2017,cu modificdrile gi completdrile ulterioare , Standardele

Nalionale de Contabilitate gi Planului general de conturi contabile, aprobate prin

ordinului Ministerului Finanlelor nr.118 9i 119 din 6 august 2013, cu

modificirile qi completarile ulterioare Ei Legea cu privire la intreprindera de stat

Ei intreprinderea municipaldnr.246 drr_23.11.2017, cu modificdrile ulterioare;;

c; itt bazicunogtinlelor qi inlelegerii noastre dobindite in cursul auditului

situaliilor financiare individuale , pentru exerciliul financiar incheiat la 31

decembrie 2024cu privire la Entitate , nu am identificat informalii incluse in

raportul administratorului care sd fie eronate semnificativ.

Partenerul misiunii de audit:

StElA DARII
Auditor F.A. " Contaudit-Service " S'R'L'

rDNO 1007 602002943

Certificat auditor ser.AG nr.000158 din 08'02'2008

Nr.inregistrare 0802 1 58

Num[ru] individual alentitSlii de audit 1904083 /cspa.gov.md/

Cu titlu de concluzie, este necesar de menlionat cd orice situalii financiare auditate

au elemente menite sd creascd increderea in datele futnizate de management' ori' infi'
,{

I

Digiully signed bY Darii Stela

Date: 2025.05.27 16:54:59 EE

Reason: MoldSign Signature,



cele din urmd, utilizatorii raportului de audit pretind la credibilitate adus[ situaliilor

financiare, iar auditorii ofer[ aceastd credibilitate'

27.05.2025

rl
,,i 1
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Anexa nr.7

Situafiile financiare

i.M.'o sERvrcII coMUNAL-LocATIvE oRlrEr "
pentru 2024

q

Bilan I contabil

+.,q.^oso.i a.ordate pentrq.!nqqb:i!!g[!

378612131

3.5. inventar $i nobilier
1877145

5. Active biologice imobilizate

Itr. ttroestitii n4qrcbl9.-p9l9gq94-lu

Z.t"*ttttLt@ afiliate. total

ZI. *tirrt 8i *te de participalie delinute in

ale odrtilor afiliate Pe tqrmg4lg

5. Alte active imobilizate

4129313

2. Active biologice ctIgUlqqlg

2. Productia in curs de execu

f,i

'1



4. Avansuri acordate pentru stocuri

ontirra oircrrlqnfc

280

300 15918136 15974100

il^..fi|i 310

inclusiv:
I nn ,:lo nnvtiai 311

320 592379 58863 r
3. Creante ale bugetului

330 55 55

340 783928 748226

350 278038 217807

7. Alte active circulante 360

-X.+i naoffli 380
l. IllvE)arul llll4rwrsrw

2. Investitii financiare curente in pd4t atiltate, totat 390

tia iatinule ?n nirti]e. afiliate 391

^-)^to nXdilnr alili nte 392
|ara<alnr io nn rti eina.re 393

-ti t; 394
400

IV. Numerar ri docq4g419 line*i 410 4575124 2734t7

flI

t Stualiite linanciare pentru 2024 (continuare)

Bilanfut contabil (continuare)

.,1

6197583

Sfutti*oni"t prir!4 &-lqgat ru drept $:

i ale rezultatelor anilor

4. Profit utilizat al perioadei i!9

nAronrr PE TERMEN 4IN9



6s0 388828473 376381409

n^+^;.i €o+i de nirfile qfiliate ne tefmen lung 660

inclusiv: datorii dferente intereselor de parti 661

670
hrno 680

690 43905638 10752314

rDT'NT['

1. Credite bancare pe ternqg4 rqq!! 710
720 2000000 3640000

)i- awi<iltnon ie nhliqnliunt. 721

) o nhl i on ri u n i ennvertihile 722

723 2000000 3640000

730 7245071 s992640

-x+:l^ .{ili 740

l^--- + a i - savo < ol nt d o nn rti ei n a.re 741

750 457'181 467296

760 t943839 2066s9s

il-.nniala oi mcdicqle 770 464557 519361

780 54873 t20449r

790
800
810 r038164 984964

PROYIZIOANE
L^-^{i^iila oncoiafilnr 830

ffi^rdorc crrmnirXtntilot/clientilor 840

il.,,+ii onniale "i medicale 8s0
860

-'1

Situa{ia de profit si pierdere la3l,12'2024

.'i--Xri lnfol 010 133257378 64868814
' ----: -' '

din care:

venituri din v?iltzarea pro@qel9l-{lg6ffiuil9r 011

;^llt.'' "i 
pwcnrrfaret hrcrXrilor 012 t33252167 64861254

013
014
015

016 5211 7s60

+n+ol 020 122617763 62540357

din care
^1^. .i mirfirdlnr windrrte 021

lnr 022 r226t7763 62540357
ancflll serula:ltt,tt ttt-

^^^r,J ^s^-^*+o annfrocfelnr rle cnnsfntclie 023
024

ancnrn alererllc c(rllll4llglur uw rvqtruF

L, | -.^-^-+^ ^^-+-^^+^1n- '{o *inrnfinanfere 025
026
030 10639615 2328457

^*^-^+i^nalX 040 85328 l0l 173

0s0 19148 t067r
uneltuleu (rE

060 '76454s8 7166204
unelfluert

inna I i 070 ss6l4 1570732

ffi o-orinnqli. nrnfif fnierdere) 080 3004123 -6317977

13



090 112777 37818

din care:
09t
092

,{^Li--.i 093
A- 1a adr+ilc efilinte 094

i+ii {i-orniorc na temen h 095 112777 37818

^Ltinrrra,{o la nirfile afiliate 096

venituri aferente ajustirilor de valoare privind investiliile financiare pe

termen lung $i curente 097

Gnitwi din iesirea investiliilor financiare 098
rzahrfor ci rfe crtmi 099

-L^l+,.:^ti fi -onniara fnfql 100

din care:
,r '{^L.i-zilp 101

:r^. o{ili 102

cheltuieli aferente ajustiirilor de valoare privind investiliile financiare
103

ii i--raatifiilnr ff nanci 104

ifo-ontclnr da crrrs wehrfnt si de sumd t0s
{i---niqr/i) 110 112777 37818

"i ovnanfinnqle 120 5289868 150

imnhilizcfe si excentionale 130 218 178

Rezultatuldinoperafiunicuactiveimobilizateqiexceptionale:
140 s071690 150

150 5184467 37968
Rezultatul din alte activititi: profit (pier

160 8189190 -6280009

Cleltuieti privind impozitul pq renit 170

a'

l*
,t'1

situatia modificirilor capitalului propriu de la 01.01.2024 pinila 31.12.2024

010 6197583 6197583

. 
^^-:+^1 -^,'Xrca+ 020

3. Caoital neinregistrat 030

4. Capital retras 040

S:atti.o"io primit de la stat cu drept de
0s0
060 6197s83 6197583

Totalcapitalso@
ito I 070

Rezerve
I Aa raqeri6 080

rl 090
t003. AIte rezerve

Total rezerve 110

rrollf, tpl€rutr c,
L Corectii ale rezultatelo*t 120 x 234993 67550 167443

4s07s392. Pt"ftt 
"*ep".tizat 

(pierdere neacoperitd) al

anilor precedenti 130 4so7s39

6280009 -6280009f :tont net (pierdere netd) al perioadei de

gestiune

4. Profit utilizat at perio4d4-49-ges!i94e-
140 x
Is0 x

74



!l
I
I

Situafiafluxurilordenumerardela0l.0l.2024p|nL|a3|.|2.2024

--,i ,la nrrmor4r din qcfivifafea onerationali

fi;riti di^ tltreti u0 139977328 67737303

Pl[ti nenhu stocuri si servicii procurate 020 101908410 27916062

Ptdti .6t r 
""s"t"ti 

ri organ@ 030 2940973r 30193237

Dobinzi plitite 040

Plata impozitului Pe venit 050 732609 2099235

Alte incasdri 060 542424 150574

070 900r905 76s8868

JlJ,t-.,-orqr din ccfivitatea ooerationalii 080 -532903 -s979525

ffumri ae numerar din activitatea de invgstffi-t""*t 
ar.a activelor imobilizate 090

^€^tar+p intririlnr de acfive imohilizate 100
tI0

Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate dfqiq4matalg tzl

130

,{in onfivifcfea de investitii 140

nu.uriae"umerard@
150 2000000 3900000

FidtfffiilE .amb,r.s6.ii creditelot si impru*oqqilol r60 2260000

170

i r{ enfi I nr 1/t
+ - ' 1:-- -,^---^.i---: l^ 180

190 107387 37818

rirffa*oo finqneierii 200 2107387 t677818

-l 210 1574484 -4301707

Diffile dd curs valutar favorabile (ne-faYgrabile)

-; 
*---^--- r- l-^anrr+'rl norinqdci de oestirrne

220
230 3000640 4575124
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Anexa nr.2

Calculul indicatorilor economico-financiari a fost efecfuat in corespundere cu

cerinlele Hot[ririi Guvernului nr.875 din 22.12.2015 "pentru aprobarea

Reguiamentului cu privire la modul de selectare a societililor de audit qi termenilor de

refirinld pentru auditarea situaliilor financiare anuale ale intreprinderilor de stat qi

societflilor pe acliuni in care cota statulul depiqeqte 50 %o din capitalul social ".

Informa(ia privind analizt indicatorilor economico-financiari
pi evaluarea privind capacitatea entiti{ii

i.vr. " sERvIcu coMUNAL-LocATIvE oRrIEp

*

.,1
I
I

pentru anul2024

Nr.
d/o

Indicatori Anul 2023 Anal2024

I Rata activelor imobilizate (rata imobilizdrilor)
(Active imobilizate/total activ x 100)

94,4 94,6

2. Rata actitelor circulante (Active circulante/Total activ X 100) 5,6 \4

3. Rata creanlelor in valoarea totali a activelor
(Total creante/ Total aetivxl00)

3,7 4,3

4. Rata creanlelor curent€ in valoarea activelor circulante 65,8 78,7

). Rata stabilitdf ii financiare
(Cnnital nronriu + Datorii pe termen mediu ii lung/total pasivxl00)

97,2 96,4

6. *rta autoriitor cnrente (Datorii curente/ Total datorii X 100) 2.85 t.t

7. Rata dutoriitor totale sau tata de indatorare totald

(coeficientul de atragere a surselor imprumutate)
(Datorii totale/total pasiv x /00)

96,6 97,8

8. R"t" s"l*bittt5lii generale (Total pasiv /Total datorii XI00)

-6280009/648688 I 4X1 00

103,4 103,0

9.
7,98 9,68

10. Rata ge""rat6 de 
"coperire 

a capitalului propriu (rata pirghiei financiare)

(Total pasiv/Total capital propriu X 100)

IT^+^l )^tnvii/T^tnl ?nnitnl nrnnrit X 100)

301 I ,8 4477,1

1l
2911,8 4377,1

12. n"t" 
""t"*"tiei 

globale (coeficientul de autonomie)

(Capitalul proPriu /Total Pasiv)

))7

13. Ntrna*t a" t"trtii ale creanlelor curente (Venituri din vinzdri/
r/nlnnroa wedie n ercantelor curente totale)

7,4

t3072688 7404827
14. r^-'l"t a" nrlmcnf net lTotol active circulante - Total datorii curente)

15. fl.tiAtatea curenti ( Total active circulante/
Total datorii curente)

1,99 15

16. @ierdere) pind la impozitare (sau profit

--t/ -io-)ovo notE n nerionrJei rle oestiund x 100% /Valoarea medie a activelql !igl!gk)-
216 -14,4

17. reangelor curente x 360 zile/Tenituri

din vinzdri

48.66 97,4

18. N"-A"tt d. ."tattt al" activelor (Venituri din vtnzdri /
Valoarea medie a activelor)

0,25 0,15

19. turi din vinzdri/ Valoarea medie a

)^+^-iilnv nt'vantol

0,61 4,62

20. curente (Numdtul zilelor in perioada de

-, - z: -. -- ^ / 2 1 ff \ /- ^ -* -; -- t', I ) o vnr n ti a nl rl n tniil nr nren.te )

590,1 t663,32

@ numerar Fluxul net de numerqr din activitatea

operalionald/Total datorii pe termen lung+Total datorii curente

0 0
21.

22. ofit net 
-(pierdere.netd).al 

perioadei de

;;;r* gau'proJit (pierdere)' pind la impozitare)l x 100% /valoareq medie a

canitalului oropriu)

11,26 -0,51

1.6
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 

 

A SITUAȚIILOR FINANCIARE 

 

Î.M. „ PARCUL URBAN DE AUTOBUZE ”  

 
01.01.2024-31.12.2024 

 

 

Nr.48/4/25 

Către conducerea  

I.M. „ PARCUL URBAN DE AUTOBUZE ”  

 

I . Opinie cu rezerve 

 

   1. Am auditat situaţiile financiare ale Î.M. „ PARCUL URBAN DE AUTOBUZE” 

(denumite în continuare „Entitate”) , care cuprind situaţia poziţiei financiare  la data de 

31.12.2024, situaţia de profit și pierdere, situaţia modificărilor capitalurilor proprii şi 

situația fluxurilor de numerar pentru exercițiul încheiat la această data , notele la 

situațiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative , cît și 

evidența contabila pentru perioada 01.01.2024-31.12.2024. 

     Situaţiile financiare complete pentru perioada de gestiune încheiată la 31 decembrie 

2024 se identifică astfel: 

• Active Nete/Total Capital propriu: 376 076 867,00 lei; 

• Pierdere netă al perioadei de gestiune: 56 063 086,00 lei; 

• Impozit pe venit al perioadei de gestiune: 0,00 lei; 

   2. În opinia noastră, cu excepția aspectelor expuse în „Baza pentru opinia cu 

rezerve” din prezentul Raport, rapoartele financiare menționate, sub toate aspectele 

semnificative, oferă o imagine corectă și fidelă cu privire la poziţia financiară a 

Entității  la data de 31.12.2024, precum şi performanţa sa financiară şi fluxurile sale de 
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trezorerie aferente exerciţiului încheiat la data respectivă, în conformitate cu 

Standardele Nationale de Contabilitate (SNC-uri). 

II. Bază pentru opinia cu rezerve 

    Auditul a fost desfăşurat în conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit. 

Responsabilităţile auditorilor, în baza acestor standarde, sunt descrise în secţiunea 

„Responsabilităţile auditorului” din acest Raport. 

   Suntem independenți față de Entitate, conform cerințelor etice relevante pentru auditul 

situațiilor financiare şi ne-am îndeplinit celelalte responsabilități etice, conform acestor 

cerințe. Credem că probele de audit pe care le-am obţinut sunt suficiente şi adecvate 

pentru a furniza o bază pentru opinia cu rezerve.  

   Opinia cu rezerve a fost determinată de :            

2.1.Stocul de imobilizări necorporale și corporale 

     Cu privire la sumele aferente stocului de imobilizari necorporale si corporale 

prezentate în bilanț la 31.12.2024 , probele de audit de care dispunem au fost 

insuficiente deoarece nu am avut posibilitatea să observăm controalele interne aferente 

inventarierii stocului la 31 decembrie 2024 pentru că acea data era înainte ca noi să 

fim angajați ca auditori ai entității . Datorită acestui fapt, noi nu am putut obține probe 

suficiente și adecvate privind completitudinea , existența și valoarea stocului de 

imobilizari necorporale si corporale .           

2.2.Activele circulante 

    Cu privire la sumele aferente stocurilor de active circulante  prezentate în bilanț la 

31.12.2024 , probele de audit de care dispunem au fost insuficiente deoarece nu am 

avut posibilitatea să observăm controalele interne aferente inventarierii stocului la 31 

decembrie 2024  pentru că acea data era înainte ca noi să fim angajați ca auditori ai 

entității . Datorită acestui fapt, noi nu am putut obține probe suficiente și adecvate 

privind completitudinea , existența și valoarea stocurilor de active circulante  . 

2.3. Utilizarea SNC “Deprecierea activelor” 

     Utilizarea prezentului standard constă în stabilirea modului de contabilizare a 

deprecierii activelor și de prezentare a informațiilor aferente în situațiile 

financiare.Prezentul standard se aplică activelor imobilizate care sînt evaluate conform 

modelului bazat pe cost sau modelului reevaluării.Identificarea faptului dacă un activ 

reevaluat poate fi depreciat depinde de metodele utilizate pentru determinarea valorii 

reevaluate a acestuia . SNC “Deprecierea activelor” nu este utilizat de către entitate , 

ceea ce ar putea afecta corectitudinea raportării financiare. 

2.4.Constituirea provizioanelor 

      Provizioanele reprezintă suma pe care entitatea urmează să o plătească, în mod 

normal, la data bilanțului pentru stingerea obligației. Necesitatea determinării exacte a 

sumei provizioanelor reprezintă un obiectiv major al Entităților, așa cum informația 

aferentă acestora va fi reflecatată în situațiile financiare pentru utilizatorii interni și 

externi.Provizioanele pentru plata concediilor de odihnă sunt argumentate economic. 
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Ele sunt necesare pentru acoperirea costurilor/cheltuielilor, care urmează să provină 

din producerea faptului economic viitor, se coordonează cu principiul prudenței, cu 

pragul de semnificație de a nu reflecta, în perioada concediilor de odihnă, sume 

semnificative de costuri cu personalul, respectiv, se coordonează și cu uniformitatea 

reflectării acestor costuri.De aici rezultă că entitatea Î.M. „ PARCUL URBAN DE 

AUTOBUZE ” trebuie să să constituie provizioane pentru concediile de odihnă în 

conformitate cu prevederile SNC ,,Capital propriu și datorii” și Legea contabilității și 

raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. 

III. Evidențierea unor aspecte 

   Evenimente  ulterioare  

Evenimente ulterioare care conduc la ajustarea situațiilor financiare pe anul 2024 

nu au avut loc. 

Opinia noastră nu este modificată suplimentar în legătură cu aceste aspecte. 

IV.Aspectele cheie de audit (KAM) 

    Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru 

profesional, au avut cea mai mare importanță în auditarea situațiilor financiare ale 

perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor  

financiare în ansamblu şi în formarea opiniei noastre asupra acestora şi nu oferim o 

opinie separată cu privire la aceste aspecte. 

   Considerăm că nu există aspect cheie de audit care trebuie comunicate în raportul 

nostru.  

V.Responsabilitățile conducerii şi ale persoanelor responsabile cu 

guvernanța pentru situațiile financiare 

5.1.Conducerea este responsabilă pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situațiilor 

financiare în conformitate cu SNC-urile şi pentru acel control intern pe care 

conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situaţii financiare 

lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

5.2.În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru aprecierea 

capacităţii Entității de a-şi continua activitatea, prezentând, dacă este cazul, aspectele 

referitoare la continuitatea activității şi utilizând contabilitatea pe baza continuității 

activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze 

Entitatea sau să oprească operațiunile, fie nu are nici o altă alternativă realistă în afara 

acestora. 

5.3.Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea 

procesului de raportare financiară al Entității. 

VI.Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare 

6.1. Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura 

în care situaţiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum şi în emiterea unui raport al auditorului 

care include opinia noastră. 



4 
 

 

Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a 

faptului că un audit desfăşurat în conformitate cu ISAurile va detecta întotdeauna o 

denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, 

fie de eroare şi sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod 

rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influenţa deciziile economice ale 

utilizatorilor, luate în baza acestor situaţii financiare. 

6.2. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, 

exercităm raționamentul profesional şi menținem scepticismul profesional pe parcursul 

auditului. 

De asemenea: 

• Identificăm şi evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm şi executăm proceduri de audit ca 

răspuns la respectivele riscuri şi obținem probe de audit suficiente şi adecvate pentru a 

furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări 

semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei 

denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri 

secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false şi evitarea controlului intern. 

• Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri 

de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra 

eficacității controlului intern al Entității. 

• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate şi caracterul rezonabil al 

estimărilor contabile şi al prezentărilor aferente de informații realizate de conducere. 

Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 

contabilității pe baza continuității activității şi determinăm, pe baza probelor de audit 

obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții 

care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Entității de a-şi continua 

activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, 

trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din 

situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să 

modificăm opinia. 

• Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului 

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Entitatea 

să nu îşi mai desfăşoare activitatea în baza principiului continuității activității. 

• Evaluăm prezentarea, structura şi conținutul general al situațiilor financiare, inclusiv 

al prezentărilor de informații, şi măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile 

şi evenimentele care stau la baza acestora într-o manieră care să ofere o prezentare 

fidelă. 
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6.3. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, 

principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale 

controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului. 

6.4. Din aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanța, noi le extragem 

pe cele care au fost cele mai relevante în auditul situațiilor financiare aferente 

perioadei curente şi sunt, astfel, aspecte-cheie ale auditului. Descriem aceste aspecte în 

raportul auditorului, cu excepția cazului în care legea sau reglementările interzic 

dezvăluirea publică a aspectului respectiv sau dacă, în cazuri extrem de rare, stabilim 

că un aspect nu trebuie comunicat în raportul nostru, deoarece se aşteaptă în mod 

rezonabil că interesul public este mai mic decât consecințele negative ale unei astfel de 

comunicări. 

VII. Alte informații 

   Alte informații includ Raportul administratorului , dar nu includ situațiile financiare  

și raportul nostru de audit cu privire la acestea.Conducerea este responsabilă pentru 

alte informații. 

  Opinia noastră de audit asupra situațiilor financiare nu acoperă alte informații și nu 

exprimăm nici o formă de concluzie de asigurare asupra acestora. 

   În legătură cu auditul efectuat de noi asupra situațiilor financiare , responsabilitatea 

noastră este de a citi aceste alte informații și , făcînd acest lucru , de a analiza dacă 

acestea nu sunt în concordanță , în mod semnificativ , cu situațiile financiare sau 

cunoștințele pe care le-am obținut în urma auditului sau dacă acestea par să includă 

erori semnificative.Dacă , în baza activității desfășurate , ajungem la concluzia că 

există erori semnificative cu privire la aceste alte informații , noi trebuie să raportăm 

acest lucru.Nu avem nimic de raportat în acest sens.  

VIII.Raport asupra altor cerințe legale și de reglementare 

   Raportare asupra unor informații , altele decît situațiile financiare și raporul 

nostru de audit asupra acestora 

  Pe lîngă responsabilitățile noastre de raportare conform standardelor ISA și descrise 

în secțiunea “Alte informații” , referitor la raportul administratorului , noi am citit 

raportul administratorului și raportăm următoarele : 

a) În raportul administratorului nu am identificat informații care să nu fie 

consecvente , în toate aspectele semnificative , cu informațiile prezentate în 

situațiile financiare individuale anexate; 

b) Raportul administratorului identificat  mai sus include , în toate aspectele 

semnificative , informațiile cerute de Legea contabilităţii şi raportării financiare 

nr.287 din 15.12.2017, cu modificările şi completările ulterioare , Standardele 

Naţionale de Contabilitate şi Planului general de conturi contabile, aprobate prin 

Ordinului Ministerului Finanţelor nr.118 şi 119 din 6 august 2013, cu 

modificările şi completările ulterioare și Legea cu privire la întreprindera de stat 

și întreprinderea municipală nr.246 din 23.11.2017, cu modificările ulterioare; 
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c) În baza cunoștințelor și înțelegerii noastre dobîndite în cursul auditului 

situațiilor financiare individuale , pentru exercițiul financiar încheiat la 31 

decembrie 2024 cu privire la Entitate și la mediul acesteia , nu am identificat 

informații incluse în raportul administratorului care să fie eronate semnificativ. 

 

F.A. “ Contaudit-Service  “ S.R.L. 

 IDNO  1007602002943 

 Numărul individual al entității de audit 1904083 /cspa.gov.md/    

 

Partenerul misiunii de audit: 

 Stela DARII                                                                      ____________ 

 Auditor                                                                

 Certificat ser.AG nr.000158 din 08.02.2008     

 Nr.înregistrare 0802158                              

  

   

 

    Cu titlu de concluzie, este necesar de menționat că orice situații financiare auditate 

au elemente menite să crească încrederea în datele furnizate de management, ori, în 

cele din urmă, utilizatorii raportului de audit pretind la credibilitate adusă situațiilor 

financiare, iar auditorii oferă această credibilitate. 

 

22.05.2025 
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Anexa nr.1 

Situațiile financiare   

 

Î.M. „PARCUL URBAN DE AUTOBUZE” 

                                                         pentru 2024 

Bilanţul contabil 

ACTIV Note 

2023 2024 

MDL MDL 

ACTIVE IMOBILIZATE     

I. Imobilizări necorporale    

1. Imobilizări necorporale în curs de execuție 010   

2. Imobilizări necorporale în exploatare, total 020 68  

din care:    

2.1. concesiuni, licențe și mărci 021 68  

2.2. drepturi de autor și titluri de protecție 022   

2.3. programe informatice 023   

2.4. alte imobilizări necorporale 024   

3. Fond comercial 030   

4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale 040   

  Total imobilizări necorporale 050 68  

II. Imobilizări corporale    

1. Imobilizări corporale în curs de execuție 060 9502448 47880 

2. Terenuri 070 29606444 29606444 

3. Mijloace fixe, total 080 305704934 256178310 

din care:    

3.1. clădiri 081 21004448 21647804 

3.2. construcții speciale 082 3506178 3721344 

3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice 083 7603222 6903113 

3.4. mijloace de transport 084 271568917 221640042 

3.5. inventar și mobilier 085 135246 112054 

3.6. alte mijloace fixe 086 1886923 2153953 

4. Resurse minerale 090   

5. Active biologice imobilizate 100   

6. Investiții imobiliare 110   

7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale 120 2248112  

Total imobilizări corporale 130 347061938 285832634 

III. Investiții financiare pe termen lung    

1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate 140   

2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total 150   

din care:    

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate 151   

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 152   

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 153   

2.4. alte investiții financiare 154   

Total investiții financiare pe termen lung  160   

IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate    

1. Creanțe comerciale pe termen lung 170   

2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung 180   

inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare 181   

3. Alte creanțe pe termen lung 190   

4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200   

5. Alte active imobilizate 210   

Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate 220   

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 347062006 285832634 

ACTIVE CIRCULANTE    

I. Stocuri    

1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată 240 12820346 14194681 

2. Active biologice circulante 250   

2. Producția în curs de execuție 260   

3. Produse și mărfuri 270 19240 29831 
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ACTIV Note 

2023 2024 

MDL MDL 

4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 56083 26232 

Total stocuri 290 12895669 14250744 

II. Creanțe curente și alte active circulante    

1. Creanțe comerciale curente 300 24994501 24534849 

2. Creanțe ale părților afiliate curente 310   

inclusiv: 

creanțe aferente intereselor de participare 311   

3. Creanțe ale bugetului 320 162825 160113 

4. Creanțele ale personalului 330 40593 123713 

5. Alte creanțe curente 340 26010421 979868 

6. Cheltuieli anticipate curente 350 1169196 1066263 

7. Alte active circulante 360 3639008 4656078 

Total creanțe curente și alte active circulante 370 56016544 31520884 

III. Investiții financiare curente    

1. Investiții financiare curente în părți neafiliate 380   

2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total 390   

din care:    

2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate 391   

2.2. împrumuturi acordate părților afiliate 392   

2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare 393   

2.4. alte investiții financiare în părți afiliate 394   

Total investiții financiare curente 400   

IV. Numerar și documente bănești 410 74193801 106206755 

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE  420 143106014 151978383 

TOTAL ACTIVE  430 490168020 437811017 

I. Situațiile financiare pentru 2024  (continuare) 

Bilanţul contabil (continuare) 

 

P A S I V  Note 
2023 2024 

MDL MDL 

CAPITAL PROPRIU    

I. Capital social și neînregistrat    

1. Capital social 440 507795855 510020219 

2. Capital nevărsat 450   

3. Capital neînregistrat 460   

4. Capital retras 470   

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480   

Total capital social și neînregistrat 490 507795855 510020219 

II. Prime de capital    

III. Rezerve    

1. Capital de rezervă 510   

2. Rezerve statutare 520   

3. Alte rezerve 530   

Total rezerve  540   

IV.Profit (pierdere)    

1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți 550 x  

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți 560 -84030045 -84030045 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 570 x -56063086 

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 x  

Total profit (pierdere)  590 -84030045 -140093131 

V. Rezerve din reevaluare 600   

VI. Alte elemente de capital propriu 610 7165328 6149778 

TOTAL CAPITAL PROPRIU 620 430931138 376076866 

DATORII PE TERMEN LUNG    

1. Credite bancare pe termen lung 630   

2. Împrumuturi pe termen lung 640   

din care:    

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 641   

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 642   

2.2. alte împrumuturi pe termen lung 643   
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P A S I V  Note 
2023 2024 

MDL MDL 

3. Datorii comerciale pe termen lung 650   

4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung 660   

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 661   

5. Avansuri primite pe termen lung 670   

6. Venituri anticipate pe termen lung 680   

7. Alte datorii pe termen lung 690 29606444 29606444 

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 
700 29606444 29606444 

DATORII CURENTE     

1. Credite bancare pe termen scurt 710   

2. Împrumuturi pe termen scurt, total 720   

din care:    

2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni 721   

inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile 722   

2.2. alte împrumuturi pe termen scurt 723   

3. Datorii comerciale curente 730 532680 600632 

4. Datorii față de părțile afiliate curente 740   

inclusiv: datorii aferente intereselor de participare 741   

5. Avansuri primite curente 750   

6. Datorii față de personal 760 12968592 14882841 

7. Datorii privind asigurările sociale și medicale 770 5302823 6156066 

8. Datorii față de buget 780 1571521 1725646 

9. Datorii față de proprietari 790 2844963 620599 

10. Venituri anticipate curente 800 5289169 5956855 

11. Alte datorii curente 810 1120690 2185068 

TOTAL DATORII CURENTE 820 29630438 32127707 

PROVIZIOANE     

1. Provizioane pentru beneficiile angajaților 830   

2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clienților 840   

3. Provizioane pentru contributii sociale si medicale 850   

4. Alte provizioane 860   

TOTAL PROVIZIOANE  870   

TOTAL PASIVE  880 490168020 437811017 

 
Situația de profit si pierdere la 31.12.2024 

 

 Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Venituri din vînzări, total 010 393729351 420262741 

din care: 

venituri din vînzarea produselor și mărfurilor 011 

 

2091974 

 

2322123 

venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor 012 391481462 417594420 

venituri din contracte de construcție 013   

venituri din contracte de leasing 014 101182 270754 

venituri din contracte de microfinanţare 015   

alte venituri din vînzări 016 54733 75444 

Costul vînzărilor, total 020 396205989 454061425 

din care 

valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vîndute 021 

 

589442 

 

690992 

costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților 022 395616547 453370433 

costuri aferente contractelor de construcție 023   

costuri aferente contractelor de leasing 024   

costuri aferente contractelor de microfinanţare 025   

alte costuri aferente vînzărilor 026   

Profit brut (pierdere brută)  030 -2476638 -33798684 

Alte venituri din activitatea operațională 040 3581280 3091077 

Cheltuieli de distribuire 050   

Cheltuieli administrative 060 18589911 20984850 

Alte cheltuieli din activitatea operațională 070 2245716 7344275 

Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere)  080 -19730985 -59036732 
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 Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Venituri financiare, total 090 3501692 2072944 

din care: 

venituri din interese de participare 091   

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 092   

venituri din dobînzi: 093 3374977 2062313 

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 094   

venituri din alte investiții financiare pe termen lung 095   

inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate 096   

venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe 

termen lung și curente 097 
  

venituri din ieșirea investițiilor financiare 098   

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 099 119156 427 

Cheltuieli financiare, total 100 433972 29351 

din care: 

cheltuieli privind dobînzile 101   

inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate 102   

cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare 

pe termen lung și curente 103   

cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare 104   

cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă 105 433972 29351 

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă)  110 3067720 2043593 

Venituri cu active imobilizate și excepționale 120 1054249 1015071 

Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale 130 141847 85018 

Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: 

profit (pierdere) 140 

 

912402 

 

930053 

Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)  150 

 

3980122 

 

2973646 

Profit (pierdere) pînă la impozitare 160 -15750863 -56063086 

Cheltuieli privind impozitul pe venit 170   

Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 180 -15750863 -56063086 

 
Situația modificărilor capitalului propriu de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024 

Indicatori Note 

Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

 

 

 

Majorări Diminuări 

 

Sold la sfîrșitul  

perioadei de 

gestiune 

MDL MDL MDL MDL 

Capital social și neînregistrat      

1. Capital social 010 507795855 2224364  510020219 

2. Capital nevărsat 020  2224364 2224364  

3. Capital neînregistrat 030     

4. Capital retras 040     

5. Patrimoniu primit de la stat cu drept de 

proprietate 050 
    

Total capital social şi neînregistrat 060 507795855 4448728 2224364 510020219 

Prime de capital 070     

Rezerve      

1. Capital de rezervă 080     

2. Rezerve statutare 090     

3. Alte rezerve 100     

Total rezerve 110     

Profit (pierdere)      

1. Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 120 x    

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al 

anilor precedenţi 130 

 

-84030045 
  

 

-84030045 

3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de 

gestiune 140 

 

x 
 56063086 

 

-56063086 

4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150     
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Indicatori Note 

Sold la 

începutul 

perioadei de 

gestiune 

 

 

 

Majorări Diminuări 

 

Sold la sfîrșitul  

perioadei de 

gestiune 

MDL MDL MDL MDL 

Total profit (pierdere) 160 -84030045  56063086 -140093131 

Rezerve din reevaluare 170     

Alte elemente de capital propriu 180 7165328  1015550 6149778 

Total capital propriu 190 430931138 4448728 59303000 376076866 

 
Situația fluxurilor de numerar de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024 

Indicatori Note 

2023 2024 

MDL MDL 

Fluxuri de numerar din activitatea operaţională    

Încasări din vînzări 010 430127112 474269353 

Plăţi pentru stocuri şi servicii procurate 020 179006550 186383449 

Plăţi către angajaţi şi organe de asigurare socială şi medicală 030 187468715 236231809 

Dobînzi plătite 040   

Plata impozitului pe venit 050 5331667  

Alte încasări 060 288205 280501 

Alte plăţi 070 42063040 21981749 

Fluxul net de numerar din activitatea operaţională  080 16545345 29952847 

Fluxuri de numerar din activitatea de investiţii    

Încasări din vînzarea activelor imobilizate 090   

Plăţi aferente intrărilor de active imobilizate 100   

Dobînzi încasate 110 3374977 2062313 

Dividende încasate 120   

inclusiv: dividende incasate din străinatate 121   

Alte încasări (plăţi) 130   

Fluxul net de numerar din activitatea de investiţii 140 3374977 2062313 

Fluxuri de numerar din activitatea financiară    

Încasări sub formă de credite şi împrumuturi 150   

Plăţi aferente rambursării creditelor şi împrumuturilor 160   

Dividende plătite 170   

inclusiv: dividende plătite nerezidenților 171   

Încasări din operaţiuni de capital 180   

Alte încasări (plăţi) 190   

Fluxul net de numerar din activitatea financiară 200   

Fluxul net de numerar total 210 19920322 32015160 

Diferenţe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -128571 -2206 

Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune 230 54402050 74193801 

Sold de numerar la sfîrşitul perioadei de gestiune 240 74193801 106206755 

 

Anexa nr.2 

Informația privind analiza indicatorilor economico-financiari  

și evaluarea privind capacitatea entității  

Î.M. „PARCUL URBAN DE AUTOBUZE” 

pentru anul 2024 

 
 

Nr. 

d/o 

 

Indicatori 

 

Formula de calcul 

Anul Abaterea 

absolută 

(+/-) 

Ritmul de 

creștere, 

% 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 = 5-4 7 = 

(5/4)*100 

1 Rata activelor 

imobilizate (rata 

imobilizărilor) 

Total active imobilizate/ Total 

active 

0,71 0,65 -0,06 -7,79 
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2 Rata activelor 

circulante 

Total active circulante/ Total 

active 

0,29 0,35 0,06 118,90 

3 Rata creanțelor în 

valoarea totală a 

activelor 

Total creanțe / Total active 0,10 0,06 -0,05 -43,60 

4 Rata creanțelor curente 

în valoarea activelor 

circulante 

Total creanțe curente/ Total 

active circulante 

0,36 0,17 -0,19 -52,56 

5 Rata stabilității 

financiare 

(Total capital propriu + total 

datorii pe termen lung) / Total 

pasive 

0,94 0,93 -0,01 -1,38 

6 Rata datoriilor curente Total datorii curente / Total 

datorii 

0,50 0,52 0,02 104,04 

7 Rata datoriilor totale 

sau rata de îndatorare 

totală (coeficientul de 

atragere a serselor 

împrumutate) 

(Total datorii pe termen 

lung+Total datorii curente) / 

Total pasive 

0,12 0,14 0,02 116,68 

8 Rata solvabilității 

naturale 

Total pasive / Total datorii 8,27 7,09 -1,18 -14,29 

9 Rentabilitatea 

veniturilor din vânzări 

Profit brut(pierdere brută) x 

100% / Venituri din vînzări 

-0,63 -8,04 -7,41 -1276,19 

10 Rata generală de 

acoperire a capitalului 

propriu (rata pârghiei 

financiare) 

 

Total pasive / Total capital 

propriu 

1,21 1,15 -0,06 -4,96 

11 Coeficientul corelației 

dintre sursele 

împrumutate și sursele 

proprii 

 

Total datorii / Total capital 

propriu 

0,36 0,14 -0,21 -59,85 

12 Rata autonomiei 

globale (coeficientul de 

autonomie) 

Total capital propriu / Total 

pasive 

0,88 0,86 -0,02 -2,29 

13 Numărul de rotații ale 

creanțelor curente 

Venituri din vînzări / Valoarea 

medie a creanțelor curente totale  

9,14 10,91 1,77 119,41 

14 Fondul de rulment net Total active circulante – Total 

datorii curente  

113475577,00 119850678,00 6375101,00 105,62 

15 Lichiditatea curentă Total active circulante / Total 

datorii curente 

4,83 4,73 -0,10 -2,06 

16 Rentabilitatea activelor 

(economică) 

Profit (pierdere) pînă la 

impozitare (sau profit net/ 

pierdere netă a perioadei de 

gestiune) x 100% / valoarea 

medie a activelor totale 

-0,03 -0,13 -0,10 -433,33 

17 Durata de colectare a 

creanțelor curente 

Valoarea medie a creanțelor  

curente x 360 zile / Venituri din 

vîzări 

39,38 32,98 -6,40 -16,25 

18 Numărul de rotații ale 

activelor 

Venituri din vînzări / Valoarea 

medie a activelor 

0,81 0,91 0,10 111,86 

19 Numărul de rotații al 

datoriilor curente 

Venitul din vînzări / Valoarea 

medie a datoriilor curente 

15,36 13,61 -1,75 -11,39 

20 Perioada de achitare a 

datoriilor curente 

Numărul zilelor în perioada de 

gestiune (360)/ coeficientul de 

rotație al datoriilor curente  

23,44 26,45 3,01 112,86 

21 Rata de acoperire a 

datoriilor cu numerar 

Fluxul net de numerar din 

activitatea operațională / Total 

datorii pe termen lung+Total 

datorii curente 

0,28 0,49 0,21 173,71 

22 Rentabilitatea 

capitalului propriu 

(financiară) 

Profit net (pierdere netă) al 

perioadei de gestiune (sau profit 

(pierdere) pînă la impozitare ) x 

100% / Valoarea medie a 

capitalului propriu  

-0,04 -0,14 -0,10 -350 
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